
KOMUNISMA CELTNES
«Komunisms ir padomju vara plus visas zemes elektrifikacija , — teica

Ļeņins. Patiešām, kas gan cits, ja ne radoša darba entuziasmā apvienota, brī-
vu, līdztiesīgu cilvēku sabiedrība un visvarenākā technika un ekonomika, ir
pats galvenais priekšnoteikums komunisma uzcelšanai, materiālo un garīgo
vērtību pārpilnības radīšanai.

Jau trīsdesmit trīs gadus padomju tautas ceļš ir ceļš uz komunismu, šā ceļa
sākumā bangoja revolūcijas un pilsoņkara liesmu mutuļi. Bargās kaujās aiz-
stāvēdami jauno sociālistisko republiku pret Cerčila uzkūdīto interventu
iebrukumiem, padomju ļaudis zināja, ka viņi aizstāv ne tikai savu brīvību,
rāvas tiesības dzīvot un strādāt bez kapitālistiem, bet ka viņi cīnās arī par
savu bērnu laimi, par savas Dzimtenes nākotni, par komunismu .

Sociālistiskās celtniecības gadi — staļiniskās piecgades un lauksaimniecības
kolektivizācija — iezīmēja komunistiskās nākotnes pirmās kontūras. Ar lep-
numu raudzīdamies savos, darba un cīņu biedros, padomju cilvēks saprata, ka,
celdams komunisma materiālos pamatus, strauji izaug arī pats darba darītājs,
nākamās komunistiskās sabiedrības loceklis, cilvēks ar kvalitatīvi pilnīgi
jaunām, nekad agrāk nepazītām un neiespējamām morālām īpašībām, kuru
vidū pirmā vieta ir kvēlam padomju patriotismam, cildenai vīrišķībai un sa-
biedrības labumam veltīta darba ievirzīšanai individuālo interešu pašā
centrā.

Lielais Tēvijas karš vēl vairāk norūdīja, nospodrināja, vēl spilgtāk parā-
dīja šīs padomju cilvēka īpašības. Iznākdama no kara vētrām vēl varenāka
un saliedētāka nekā pirms fašistisko ordu iebrukuma, padomju tauta uzska-
tāmi apliecināja visai pasaulei, ka partijas un Staļina izaudzinātais padomju
cilvēks ir nobriedis būt par cilvēces vadītāju ceļā, kura gala mērķis ir
komunisms.

Jo sevišķu cieņu un mīlestību visas pasaules godīgo ļaužu acīs padomju
zemes strādnieks un zemnieks, zinātnieks un mākslinieks, sirms pedagogs un
jaunības spara pārpilns komjaunietis iemantojis ar savu cildeno cīņu par
mieru un tautu sadarbību visā pasaulē.

Padomju tauta ir miera cīņas visaktīvākā dalībniece ne tikai tādēļ, ka tā
zina, cik sāpīgas brūces cērt karš, cik neaizmirstamas ir izlietās asinis, cik
rūgtas ir atraitņu un bāreņu asaras. Mēs cīnāmies pret karu tādēļ, ka karš
nes iznīcību, bet mēs esam par dzīvību. Mēs apkarojam kam tādēļ, ka karš
grauj, bet mēs gribam celt. Mēs nepieļausim karu tādēļ, ka karš kavē at-
tīstību, progresu, bet mēs ejam uz priekšu, traucam uz komunismu.

1941. gadā padomju tauta spēja skaidri jo skaidri saskatīt komunistiskās
nākotnes kalngalus. Bet tad padomju ļaudīm, muskuļus un gribasspēku sa-
springušiem. nācās cīnīties, lai nožņaugtu asinskāro nezvēru, kurš bija node-
vīgi uzbrucis mums un mūsu bērniem, mūsu rūpnīcām un mūsu briestošajām
druvām. Un 1945. gadā, kad nezvērs bija pieveikts, mēs redzējām, ka mūsu
vidū vairs nav daudz mūsu biedru, ka drupās guļ daudz no tā, ko bijām uz-
cēluši, ka sabradāts ir daudz no tā, ko bijām sējuši.

Mēs bijām zaudējuši ne tikai veselus četrus gadus. Mēs bijām zaudējuši
arī daudz mūsu fizisko un garīgo pūliņu augļu. Bet mēs nebijām zaudējuši
savus mērķus, ticību, apņēmību un spēkus to sasniegšanai.

1946. gadā, vēsturiskajā 9. februāra runā, biedrs Staļins padomju tautas uz-
manības degpunktā atkal ievirzīja lielo mērķi — komunisma uzcelšanu. Ar
ģeniālu tālredzību viņš nosprauda konkrētus uzdevumus, kurus veicoi šīs
komunistiskās tāles visātrāk sasniedzamas. Tā sākās staļinisKa pēckara piec-
gade.

šodien, pēckara piecgades pēdējā gadā, komunistiskās tāles vairs nav tālas.
Komunistiskā nākotne ir pavērusies mūsu priekšā skaidri saskatāma, tuva un
saprotama.

Biedra Staļina ierosmē un vadībā izstrādātie padomju valdības lēmumi par
dabas pārveidošanu PSRS Eiropas daļā, par spēkstaciju būvi pie Kuibiševas
un Staļingradas, par Turkmenijas galvenā kanaļa būvi — komunistisko nākotni
mums parāda kā ar roku sasniedzamu. Skatiet un esiet lepni I Lūk, tā top
komunismsI

Nav jābūt technisko un ekonomisko zinātņu speciālistam, lai, izlasot valdības
lēmumus par Kuibiševas un Staļingradas hidroelektrostaciju un Turkmenijas
galvenā kanaļa būvi, gūtu skaidru priekšstatu par to, cik varens pastiprinājums
padomju zemes ekonomikai būs šīs komunisma celtnes. Krievzemes dižās upes
jaunās spēkstacijas dos ap 20 miljardu kilovatstundu elektroenerģijas gadā.
Praktiski tas nozīmē, ka tiks pilnīgi apmierinātas Maskavas, Kuibiševas, Sara-
tovas, Staļingradas un daudzu citu pilsētu arvien pieaugošās vajadzības pēc
elektroenerģijas, tāpat tas nozīmē jo plašu elektrifikaciju transportā un lauk-
saimniecībā. Ievērojams daudzums elektroenerģijas paredzēts, lai apūdeņotu
Aizvolgas un Piekaspijas ārkārtīgi auglīgās zemes, kuras līdz šim nebija piln-
vērtīgi izmantojamas ūdens trūkuma dēļ. Kopā ar Turkmenijas galveno kanāli,
kas apūdeņos milzu platības Turkmenijas ziemeļos un rietumos, Kara-Kalpa-
kijas autonomajā republikā, Karakumas tuksnesī, Piekaspijas zemienes dien-
viddaļā uti . Volgas hidromezgli ļaus izveidot augsti attīstītu zemkopību un
lopkopību platībā, kas vairāk nekā trīskārtīgi pārsniedz Padomju Latvijas
teritoriju. Ja visam tam pieskaitām ogļu, naftas un citu degvielu ietaupījumu,
kas savukārt atbrīvos darba rokas citām nozarēm, tad redzam, ka jaunāsceltnes
ir patiešām gigantisks solis uz priekšu padomju zemes ekonomiskās varenības
attīstīšanā, kas padomju tautas materiālās labklājības līmeni pacels nekad un
nekur nepiedzīvotos augstumos. Un tas jau ir komunisma sākums.

Ar patiesu gandarījumu visa progresīvā cilvēce uzņēmusi ziņu par jaunajiem
darbiem, ko padomju tauta uzsākusi boļševiku partijas, padomju valdības un
personīgi biedra Staļina iedvesmota un vadīta. Tas, ka mēs esam uzsākuši celt
gigantiskas spēkstacijas uz Volgas un 1100 kilometru garu kanāli Turkmenijā,
ikvienam godīgam cilvēkam jebkurā valstī un kontinentā ir jauns gaišs cerību
stars imperiālistisko kara kurinātāju aptumšotajās debesīs.

Darba ļaudis visā pasaulē saprot, ka uzsākt tāda vēriena celtniecību pēc
visbriesmīgākā un vispostošākā kara spēj vienīgi tauta, kuras materiālie un
garīgie resursi ir neizsmeļami. Strādnieki, zemnieki un progresīvā inteliģence
Eiropā un Amerikā, Āzijā, Austrālijā un Āfrikā zina, ka tauta, kura apņē-
musies veikt tik grandiozus pasākumus, nekad nepieļaus, lai tās miermīlīgos
nodomus izjauktu karš. Miljoniem cilvēku visās pasaules malās arvien skaidrāk
saskata, ka tauta, kura jau spējusi nonākt līdz komunisma slieksnim, spēj no-
sargāt ne tikai savas zemes robežas, bet arī mieru visā pasaulē .

Imperiālistiskā pasaule arvien dziļāk stieg ekonomiska un politiska chaosa
purvā. Arvien negantāk šeit plosās kara histērija, ar kuras palīdzību Volstrita
šakāļi mēģina aizkavēt katastrofiskas ekonomiskas krizes iestāšanos un, pie
reizes, novilkt pēdējo kreklu no Eiropas un Amerikas strādnieku muguras.
Arvien nekaunīgāk un agresivāk Vašingtonas militāristi pārbauda miermīlīgo
tautu pacietību. Šinīs dienās Volstrita virssulainis Trumens paziņojis, ka Savie-
notajām Valstīm vairāk nekā divkārt jāpalielina savi pūliņi kara rūpniecībā

un kara rūpniecības vajadzībām jāizdod ne mazāk kā 30 miljardi dolāru gadā.
Tas nozīmē, ka imperiālistiskajai Amerikai nekad neuzcelt Kolorado spēk-
staciju, kuru tā ceļ jau 40 gadu. Tas nozīmē, ka no gada gadā aizvien _ jaunas
auglīgas druvas Savienoto Valstu centrālajā daļā sauso vēju ietekmē pārvērtī-

sies tuksnešos. Tas nozīmē, ka tūkstošiem amerikāņu jaunekļu arī turpmāk
noliks savas galvas dažādās imperiālistiskās kara avantūrās. Tas nozīmē, ka
plānāks un plānāks kļūs maizes rieciens uz vienkārša amerikāņa galda. Visu
to jo dienas jo skaidrāk saprot Ņujorkas ostas strādnieks, Detroitas metālists,
Teksasas fermeris, Kalifornijas dārzkopis. Un viņš uz visiem laikiem atcerē-
sies, ka Trumens bija tas, kas izziņoja nepieciešamību divkāršot «pūliņus» kara
rūpniecībā. Bet tassavukārt nozīmē, ka Trumenam paliek arvien mazāk izredžu
uz Amerikas darba ļaužu līdzdalību «pūliņos», kurus inspirē Volstrits un tā
filiāle Baltajā namā.

Imperiālistiskās pasaules darba ļaužu apziņas mošanās procesā liela loma ir
padomju tautas miermīlīgā darba paraugam. Dažādi federālie izmeklēšanas
biroji un citi gestapo atdarinājumi Amerikā un Eiropā var trakot cik gribē-
dami? patiesība tomēr aiziet līdz darba ļaudīm visas zemēs. Tautas _zma,_ ka
amerikāņu fašistiskie imperiālisti un viņu roklaižas Eiropā lien vai no adas ārā,
lai iededzinātu jaunu pasaules ugunsgrēku. Tautas zina arī, ka padomju tauta

ceļ spēkstacijas uz Volgas un kanāli Turkmenijā. Nav jāpierāda, ka tautas
pratīs izšķirties: iet imperiālistu pavadā un grimt arvien dziļākā postā un
nabadzībā vai arī triekt ratā savus kaklakungus, tāpat kā to pirms 33 gadiem
ir izdarījusi padomju tauta.

Lūk, tādā nozīmē komunisma celtnēm padomju zemē — Kuibiševas un
Staļingradas hidroelektrostacijām un Turkmenijas galvenajam kanalim — ir
milzīga iedvesmojoša loma visas pasaules mērogā.

Mūsu gājiens uz komunismu ir kļuvis tik straujš un varens, ka tas nevar
nesaukt sev Hdz darba ļaudis visā pasaulē. Komunisma rītausma padomju zemē
ir miera nesēja visai cilvēcei.

Remdinātās slāpes
Mākslinieka Y. Govorkova plakāts «Arī sausumu uzvarēsim!»

... Kuģis lēni atiet; no Piejūras bul-
vāra zaļb apstādījumu ietvertās Baku
piestātnes. Uzņēmis kursu tieši uz
austrumiem, atstādams pa .kreisi Ap.-
šeronas pussalu, tvaikonis spēcīgi šķeļ
sirmās Kaspijas viļņus. Vēl ilgi re-
dzams ' Azerbaidžanas krasts, īpaši —
bronzā lietais Kirova tēls, kas paceļas
augstā . kalnā, vareni salapojušo kultū-
ras un atpūtas parka koku vidū.

Baku dēvē par naftas pilsētu, par
vēju pilsētu, bet ar pilnām tiesībām to
var saukt arī par zaļo pilsētu, tik
daudz te bulvāru, dārzu, ielu apstādī-
jumu. Baku—Krasnovodskas līnijas
kuģa pasažieri ilgi ieskatās šai zaļumu
bagātībā, it kā atvadoties no tās...

Kaspijas jūra nav sevišķi plata. Mo-
dernam kuģim pietiek dažu stundu, lai
to šķērsotu, — un mēs nonākam it kā
gluži citā pasaulē. Kāds pārsteidzošs
kontrasts! Visdažādāko nokrāsu zaļuma
vietā skatam paveras vienmuļš smil-
tāju dzeltenīeums.

Tvaikonis piestāj Krasnovodskas
ostā. Pasažieri izkāpj svelmes izmo-
cītā krastā. Nedaudzie kociņi ielās,
nelielais bulvarītis piestātnes tuvumā
nespēj atdzīvināt nemīlīgo ainu.

Tā pirmoreiz ar Turkmenijas repub-
liku iepazīstas tie, kas te iebrauc caur
Krasnovodsku. Ilgajā braucienā pa
dzelzceļu līdz Turkmenijas galvaspil-
sētai Ašchabadai šis iespaids saglabā-
jas un nostiprinās. Bezgalīgi plešas
viena un tā pati ainava: smiltis, smil-
tis, smiltis.

Stacijās zēni pārdod... ūdeni, vispa-
rastāko ūdeni. Vilciena sastāvu velk
nevis parastā lokomotīve, bet gan ar
naftu darbināma dizeļlokomotive. Pa-
rastā lokomotive prasītu pārāk daudz
ūdens. Staciju sliežu ceļos bieži redza-
mas uz parastajām dzelzceļa platfor-
mām ierīkotas koka cisternas ar uz-
rakstu: «Dzeramais ūdens». Tas nācis
tālu ceļu.

Ūdens — tas ir mūžsens turkmēņu
tautas sapnis! Ne velti turkmēņiem
izveidojusies raksturīga paruna: ba-
gāta ir tā tauta, kurai ir zeme un ir
ūdens ... Zemes turkmēņiem daudz,
bet ūdens maz, pārāk maz. Republikas
galvenā bagātība ir lopkopība un bal-
tais zelts — kokvilna. Turkmenijā ir
pasaules centrs karakula audzēšanā.
Tālu aizskanējusi arī turkmēņu zirgu
slava. Turkmenijas lieliskajā zemē
iespējams izaudzēt tūkstošiem, desmi-
tiem tūkstošiem tonnu kokvilnas, ja ti-
kai būtu ūdens- Pustuksnešainajos pla-
šumos ir miljoniem hektāru derīgu ga-
nību, kur cauru gadu varētu ganīties
milzīgi aitu un tīrasiņu zirgu ganām-
pulki. Bet trūkst ūdens. Ilgus gad-
simtus slāpusi turkmēņu zeme, par
ūdeni sapņojusi turkmēņu tauta ...

Taču ūdens ir, un nemaz ne tik
tālu. Viena no lielākajām Āzijas upēm,
Amudarja . plata un ūdens bagāta, tecē-
dama Turkmenijas ziemeļaustrumos,
nes savus ūdeņus uz Arala jūru, nes
prom no Turkmenijas un tās tautas.

Bet ne vienmēr tā bijis. Kādreiz uz

V. GRIGORS

Arala jūru aizplūda .tikai tā ūdeņu
daļa. kas ieplūda Arnudarjas nozaro-
jumā, kuru vēsturē pazīst ar Araksas
nosaukumu. Pa otru nozarojumu, kas
vēsturē pazīstams ar Oksas nosaukumu,
ūdeņi plūda uz Kaspiju. Un abos Ok-
sas krastos ziedēja druvas, zaļoja birz-
talas, brieda vīnogulāji, spēcīgi kūsāja
dzīve. Bet dabas spēku (aizsērējumi) un
sociāli vēsturisko apstākļu dēļ (16. gad-
simtā Chorezmas chani, gribēdami at-
ņemt turkmēņu tautai ūdeni, aiz-
sprostoja upei ceļu), Oksas upe izzuda,
un nonīka dzīvība tās kādreiz ziedoša-
jos krastos. Karakumas tuksneša smil-
tīs palika tikai Oksas vecā gultne, kas
tagad pazīstama ar Uzbojas nosau-
kumu ...

Ne vienreiz vien turkmēņi centušies
atgriezt Arnudarjas ūdeņus vecajā
gultnē. Zīmīgi, ka vēl vairāk nekā
pirms divsimt gadiem turkmēņu tauta
šīs savas ilgas saistījusi ar lielās krievu
tautas palīdzību. Pētera I laikā turk-
mēņu tautas sūtnis bija nokļuvis līdz
tālajai Pēterpilij un nodevis caram
turkmēņu lūgumu. Pēteris I neatstāja
bez ievērības slāpju nomocītās tautas
sūdzības. Lai palīdzētu turkmēņiem,
viņš turp nosūtīja speciālu ekspedīciju.
Taču tais laikos veikt tik grandiozu uz-
devumu nebija pa spēkam.

Un tomēr ir pienākusi diena — šī
diena, 1950. gada 12. septembris, uz vi-
siem laikiem zelta burtiem ierakstīta
mūsu Dzimtenes vēsturē, — kad ar
lielā Staļina gribu sākta turkmēņu tau-
tas senā sapņa piepildīšana. Šai dienā
visa pasaule uzzināja padomju valdī-
bas lēmumu par Turkmenijas galvenā
kanaļa celtniecību, par Piekaspijas lī-
dzenuma dienvidu rajonu, Arnudarjas
zemienes un Karakumas tuksneša rie-
tumdaļas irigāciju un apūdeņošanu.
Pasaule iepazinās ar jaunu plānu boļ-
ševiku uzbrukumam dabai un bija
pārsteigta par šā plāna drosmīgumu un
vērienu. Nekā līdzīga pasaule līdz šim
vēl nebija pazinusi. Ne velti, vērtē-
dams padomju varas pasākumus dabas
pārveidošanā — mežu stādījumus, Kui-
biševas un Staļingradas hidroelektro-
staciju un Turkmenijas galvenā kanaļa
celtniecību, profesors V. Kovda «Prav-
da» rakstīja, ka «šo izmaiņu mērogs
salīdzināms vienīgi ar ģeoloģiskiem
procesiem, kas maina zemes garozas
veidu». Ģeoloģiskie procesi ir stichis-
kas parādības, bet šeit darbojas cilvēku
griba, komunisma celtnieku griba.

Cilvēces vēsture nepazīst tik lielu iz-
mēru irigācijas celtni, kāds būs Turk-
menijas galvenais kanalis . kura garums
sasniegs tūkstoš simts kilometru. Vēl
jāpieskaita lielie apūdeņošanas kanaļi
tūkstoš divi simti kilometru kopgaru-
mā un cauruļu vads tūkstoš kilometru
garumā. Tai pašā laikā uzcels trīs
hidroelektrostacijas, divas uz kanaļa
un vienu uz Arnudarjas. Visās trīs vie-
tās izveidosies lielas ūdens krātuves,

Lauksaimniecība iegūs vienu miljonu
trīs simti tūkstoš, hektāru apūdeņotas
zemes un septiņus miljonus hektāru ar
ūdeni pietiekami apgādātu lielisku ga-
nību. Ūdens pārpilnīrAi Izjutis Rietum-
turkmenijas rūpniecība.

Nav grūti iedomāties turkmēņu tau-
tas gaviles pēc tam, kad tā bija saņē-
musi šo laimīgo vēsti...

Palūkojieties kartē! Dienvidos no
Arala jūras atrodat Kara-Kalpakijas
autonomās reoublrkas galvaspilsētu
Nukusu. Netālu no Nukusas ir neliela
apdzīvota vieta Tachiataša, kas pa-
rastajās kartēs nav pat atzīmēta. Šai
vietai lemts uz visiem laikiem ieiet
vēsturē. Te pacelsies nākamā kanaļa
galvenā celtne — dambis uz Arnudarjas,
un te sāksies jaunais kanalis. Milzīgu
daudzumu ūdens — 350 līdz 400, bet
vēlāk arī 600 kubikmetru sekundē —
Amudarja atdos kanalim. Četri simti
kilometru Arnudarjas ūdeņi plūdīs pa
mākslīgu, cilvēku roku un tām pa-
klausīgu mechanismu veidotu gultni.
Tad ūdeņi sasniegs Uzboju, savus se-
nos krastus, starp kuriem tie plūdīs
pieci simti kilometru, līdz atkali no-
nāks cilvēku izveidotā divi simti ki-
lometru garā kanalī, kura gala punkts
ir Krasnovodska.

Tuksneša smiltis neatkāpsies bez cī-
ņas. Tās centīsies pariet pretuzbru-*
kūmā. nožņaugt cilvēka darba augļus.
Lielajā plānā paredzēti līdzekļi šo mē-<
ģinājumu atvairīšanai. Gar Turkme-
nijas galveno kanali un tā daudzajiem
atzarojumiem veidosies varenas aizsar- ,
dzības stādījumu joslas. Padomju Sa-
vienības Eiropas daļā stādāmo ozolu,
ošu, priežu un citu mums tuvi pazīstai
mu koku vietā šeit atsevišķos iecirk-
ņos augs granatkoki, mandeļkoki, paH
mas. Zīdkoku plantācijas veicinās pa-<
domju zīdkopības tālāku attīstību.

Dienvidos, kur kanalis tuvosies Kas-
pijas jūrai, radīsies jauns subtroņisks
rajons. Te zaļos citrusu un olivkoku
birzis, visdažādākie dienvidzemju augļu.
Ir niri

Ne mazāka nozīme kanalim būs Turk-
menijas rūpniecības attīstībā, ko līdz
šim bremzēja sistemātiskais ūdens trū-
kums. Turklāt Turkmenijas galvenais
kanalis būs kuģojams. No attālākajiem
Vidusāzijas novadiem t>a to uz Kas-
piju un tad pa Volgu — uz mūsu
Dzimtenes sirdi Maskavu un citām pil-
sētām steigsies kuģi ar kokvilnu, vilnu,
augļiem un citām atveldzinātās zemes
bagātīgām veltēm

Cilvēka skatam grūti uzreiz aptvert
visu šā mūsu Dzimtenes novada gran-
diozās pārvērtības ainu. Bet paies ne-
daudz gadu, un ceļinieks, kurš būa
šķērsojis Kaspiju, nokāpjot no kuģa,
nejutīs, ka šī kādreiz tveicē nonīkuši
austrumu piekraste atšķirtos no zaļu-
mos slīgstošās Baku. Viņu laipni sa-
gaidīs varenās staļiniskās gribas pār-
veidotā zeme. Staļina laikmeta diženās
jaunceltnes nostāsies viņa priekšā kā
dzīvs, reāls komunisma iemiesojums.

Un tas būs ļoti drīz — 1957. gadā.,g



LIELAIS PAMAT ŠĶIRAS DZEJNIEKS
Raiņa cīņa oar jauno revolucionāri

demokrātisko literatūru sākās jau
Jaunās strāvas laikā. Kā redak-
tors — publicists un literatūras kriti-
ķis — cīnītājs Rainis balstījās uz reā-
listiskas krievu literatūras revolucio-
nāri demokrātiekajēm tradīcijām un
panāca, ka šīs tradīcijas nostiprināja
jaunās topošas 'latviešu revolucionāri
demokrātiskās literatūras un kritiskā
reālism a pamatus. Būdams «Dienas
Lapas» redaktors (1891.—1895.), Rainis
publicē ievērojamāko sava laika reā-
listu — Tolstoja, Koroļenko, Cechova
un citu darbus, pats raksta apcerēju-
mus oar literatūru, izceļot krievj lite-
ratūras sevišķo nozīmi latviešu litera-
tūras likteņos. Popularizējot krievu li-
teratūru. Rainis pamatoja un propa-
gandēja jau studenta gados iegūtos uz-
skatus, ka krievu literatūra izvadīs
latviešu literatūru no tā strupceļa,
kādā to ieveduši vāciskie aizoildni un
tautiskie romantiķi, ka krievu litera-
tūra būs tiešākais balsts latviešu pat-
stāvīgas nacionālās literatūras izveido-
šanā. Pieminot Apsīšu Jēkaba un
Kaudzīšu darbus. Rainis atzīmē: «Nu
ir pārejas laiks, un literatūra sāk pa-
doties citiem iespaidiem, meklēt, se-
kot citiem centieniem. Sevišķi krievu
iespaids. Zem šī iespaida pamazām sāk
izaugt jauna patstāvīga literatūra.»

Rainis pats visu savu dzīvi smēlās
spēkus un ierosmi savai jaunradei ne
krievu kultūras neizsīkstoša avota.

«Kas attiecas uz krievu literatūru»
rakstīja viņš vēl neilgi pirms nāves,
«tad mēs, latvieši, vienmēr esam par
to interesējušies Un mācījušies no lie-
lajiem krievu rakstniekiem.»

Sevišķa loma Raiņa un Jaunās strā-
vas literāro uzskat u veidošanā pieder
ģeniālajam krievu dzejniekam Puški-
nam. kurš, kā apliecina pats Rainis,
viņam «ļoti tuvs... jau kopš skolas
gadiem.» Rakstā «Aleksandrs P īškins»,
kis 1898. g. iespiests «Mājas Viesa
Mēnešrakstā». Rainis izceļ Puškina
jaunrades raksturīgākās pazīmes —
reālismu, tautiskumu . vienkāršību,
ciešos sakarus ar tautu, tautai saprota-
mu valodu, folklorismu. Puškina jaun-

rades vērtējumā Raini * bieži vien at-
saucās uz Beiinski, kurš teicis, ka
Fuškins ir «ne t.kai sava laika lielais
dzejnieks, bet visu laiku un visu tautu
lielais dzejnieks, Eiropas ģēnijs, vis-
pas,<uiles slava..,»

Vēl arvien mūsu pienākums pimība
nevērtēt-. Jaunas strāvas vispār un
Raiņa. ' Ed. Veidenbauma, Fr. Rozina,
P. Stučkas un citu vēsturisko lomu
progresīvās sabiedriskās domas un se-
višķi literatūras attīstībā Latvijā. Jau-
nā strāva pārnesa uz Latviju Krievijas
revolucionāri demokrātiskās kustības
labākās tradicijas, lielo revolucionāro
demokrātu idejas, krievu klasiskās ļi-
t2raU.ras un krievu progresīvās kul-
tūras dzīvinošo ietekmi. Jaunās strā-
vas revolucionāri demokrātiskais vir-
ziens iegāja strādnieku revolucionārā
kustībā kā sociāldemokrātiskās kustī-
bas priekštecis un tās sagatavotājs.

Raiņa talants uzplauka krievu lite-
ratūras nemirstīgo darbu apgarots.

«Pēc pirmiem māju un skolas
iespaidiem, — raksta savās atmiņās
pats Rainis, — universitātes gados Pē-
terpils brīvais un plašais miljonu pil-
sētas gari pārnesa savā almosferā.
Humora paraugi še bija progresīvie
krievu rakstnieki, pirmā kārtā ščed-
rins-Saltikovs . asais, nesaudzīgais
krievu cariskās dzīves graizītājs. kurš
man nēc dabas vistu vākii viņam līdzās
maigais Antons Cechovs, lielais krie-
vu novelists un vēlāk dramatiķis,
kurš tajos gados bija vēl plaši pa-
zīstams humorists — Cechonte un
rakstīja bieži Pēterpils humoristiskos
žurnālos. Gogoļs man ļoti patika, bet
tomēr atstāja mazāku iespaidu, — vi-
ņa episkais stils man nebija tik tuvs;
tagad jau man bija draugi vairāk
Ibikini un asais t ermontovs».

Raiņa muzejā glabājas dzejnieka
personīgā bibliotēka. Pļechanova grā-
mata par Cerniševski (ārzemju izde-
vums vācu valodā). Hercena, Beļinska,
Černiševska. Dobrcļubova un Pisareva
raksti ar Raiņa pastrīpojumiem un
piezīmēm lappusēs rāda, cik rūpīgi viņš
tos studējis.

Dzejnieka māsa Dora Stučka stāsta,
ka Rainis 1893. gadā, oūdams ārzemēs,
«bijis Ciriches studentu bibliotēkas
pastāvīgais apmeklētājs un iepazinies
ar visiem Hercena darbiem».

Vēstulē Aspazijai no trimdas 1399. g.
Rainis ieteic viņai lasīt jaunākos krie-
vu žurnālus, sevišķi Gorkija darbus.

Mācoties Pēterburgas universitātes
juridiskajā fakultātē (1884. g.—1888. g.),
Rainis apmeklē ne' tikai savas fakul-
tātes bet arī slavenā ķimiķa Mende-
ļejeva, fiziologa-psiehiatra Bechtereva
un citu progresīvo profesoru, zinātnes
novatoru, lekcijas. AD šo laiku Rainis
iepazīstas ar Ļeņina brāli Aleksandru
Iļjiču Uļjanovu un stājas sakaros ar
revolucionāriem naredņikiem. Marksis-
tiskā literatūra, sevišķi Pļechanova
darbi novērsa no narodņicisma un au-
dzināja revolucionārā marksisma garā
ari latviešu jauno revolucionāru paau-

dzi — Raini un viņa līdzgaitniekus, g]

inteliģence bija spilgts pretstats bur-
žuāziskās literatūras jaunatnei, kas sa-
vos zināšanu un kultūras meklējumos
devās ceļā uz Eiropu un atgriezās no
turienes kā reliģiozie mistiķi, cilvēku
nīdēji, «pārcilvēki» un atd>iedāia te
ničseanisma atdarinājumus {Jānis Po-
ruks, Fricis Bārda u. c). Par revolu-
cionāri noskaņoto latviešu jaunatni,
kas 80. un 90. gados nāca no Krievijas
universitātēm, pamatoti uztraucās ir

«Māmuļas» barveži, ir žandarmi. Vid-
zemes guberņas žandarmērijas priekš-
nieks Prozorovskis savā ziņojumā
raksta, ka jaunās, kaitīgi iedarbīgās
teorijas latvieši aizguvuši «no ulira-
liberalajām strāvām Krievija» univer-
sitātēs, kurās šīs personas mēcījās.
Iepazinušies tādā kārtā ar literatūras
reālistiskas skolas modes mācībām un
ar materiālistiskajām ekonomiskam un
sociālām teorijām, minētie inteliģen-
ti — latvieši pārnesa šīs teorijas vis-
pirms nepretenciozajā latviešu lite-
ratūrā, bet pēc tam arī aktiva dzivē.»

Izšķiroša loma Raiņa pasaules uz-
skatu veidošanā bija Ļeņina darbiem.
Dzejnieka bibliotēkā saglabājušies
grāmatas «Sociāldemokrātijas divas
taktikas demokrātiskajā revolūcijā» un
citu Ļeņina darbu pirmizdevumi.

Buržuāziskie literatūras vēsturnieki
slavina vienīgi Aspazijas nopelnus
«Raiņa talanta atklāšanā». Patiesībā
Raini sagatavoja un ierosmāja lite-
rārai darbībai Jaunā strāva, viņa
darbs «Dienas Lapas» redikcijā, viņa
kaujnieciskā partejiskā publicistika
un ciešās saites ar darba tautu. Krie-
vu klasiskā un revolucionāri demo-
kialitka literatūra un publicistika uz-
skatCrha oar vistuvāko lielā dzejnieka
audzinātāju un vadītāju.

Raiņa kā dzejnieka, valodnieka un
tulkotāja mūža darbs rada, ka arī lat-
viešu valoda kļūst bagātāka un izteik-
smīgāka, saskaroties ar krievu klasisko
literatūru un progresīvo kultūru.

Latviešu buržuāziskie nacionālisti gri-
bēja norobežot valodu un kultūru no
citu tautu progresīvās kultūras. Savās
piezīmēs «radāmās domas» iugai
«Imants» Rainis turpretim atzīmē, ka
iznīcināt tautas kultūras īpatnību cen-
šas vienīgi kosmopolīti — pārtautotāji
un viņu kalpi tautībnieki. īstai kultūrai
turpretim sveža nacionālistu šaurība.
«Kultūra, — saka Rainis, — ir uzņe-
mama tikai caur valodu- Valcda-ir kul-
tūras baseins. Citas valodas ieved citā
kultūrā». .ūāfco:

Rainim nācās izcīnīt par «jauno va-
lodu» sīvu cīņu, līdzīgu tai, kādu 70
gadus pirms viņa izcīnīja Puškins pēc
«Ruslana un Ludmilas» iznākšanas.
Rainim par viņa valodas reformāciju
uzbruka valodnieki-tautībnieki. Sākās
un ieilga asa polemika. Uzvarēja, kā
Rainis pats vēlāk varēja apliecināt,
tautas pieņemtā, «jaunā latviešu va-
loda un to neviens vairs nespēs izdel-
dēt. Darbs ir darīts un paliks.»

Nesalaužama ticība cilvēces pavasa-

rim neatstāja dzejnieku grūtajo» trim-
das gados. Dziļām sniegu kupenām
appūstā tālā pilsētiņā Slobodskā,
Vjatkas guberņā, bieži satiekoties ar
turpat nometinātiem krievu trimdi-
niekiem — revolucionāriem sociālde-
mokrātiem, kas saņēma, lasīja un ap-
sprieda leņinisko «Iskru» un citu po-
litisko literatūru, vistuvākā saskarē ar
Krievijas darba ļaudīm: zilajos ziemas
vakaros Rainis rada savu nemirstīgo
darbu — nelielu dzejoļu krājumu «Tā-
las noskaņas zilā vakarā».

Atgriezies no trimdas, Rainis rada
lielāko latviešu dramaturģijas darbu
«Uguni un nakti» — veco dz'.esvnu
jaunā* skaņās (1903.—1904 >. Sis va-
roņu traģēdijas simboliskai fermai nav
nekā kopēja ar buržuāzisko simbo-
lismu. Vecajā dziesmā par teiksmai-
no varoni Lāčplēsi, aizgūtā no Pum-
pura savāktā un dzejiski apstrādātā
tautas eposa Rainis no jauna, filozo-
fiski apsvēra tautas gadsimtējo ciņu
pret saviem paverdzinātajiem kā ne-
pān nrnmu spēku kas virza uz priek-
šu vēstures attīst'bu.

<Ja Jūs gribat — raksta R"inis kā-
dā no savām vēstiem, — materiālu
subftrttu Lāčplēsim, tad tas varētu
bUt tioletariats, kurš faktiski nesis
visas šķiru cīņas Un ar! cīņai garu.»

So cīņas garu ari pauž Raiņa darbi,
kas uzrakstīti pirmās Krievijas revo-
lūcijas notikumu tiešā ietekmē —
dziju grāmatas — «Vētras ēēja»
(1905.) un «Jaunais spēks» (1906.) —

tās patiešām ir «trauksmes un vētras»
dziesmas, kas darba ļaudis ved izšķi-
roši kauiā.

Buržuāzijas ideologi rnfifca nepatie-
sību ari par trimdas 'aiku Kastanjola,
pa:- So, vissmagāko pārbaudījumu lai-
ku Raiņa dzīvē, pierakstot viņam kos-
mopolītismu, psieholeģismu un mis-
tisko simbolismu. Patiesībā vēl ilgus
gadus kvēloja cīņas ugunis lielā dzej-
nieka karstā sirds Ar savu tālo, sodu
ekspedīciju samīto dzimteni viņš bija
saistīts tūkstošiem garīgo sakaru pa-
vedieniem. Svešumā Rainis sapņoja
par «lielāko dzimteni» nevis kā kos-
mopolīts, bet kā proletariikah inter-
nacionalists, kas neskaitāmas reizes
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uzstājies ar iznīcinošām kritikām pret
vāciskajiem un paštautiešu buržuāzis-
kajiem bezdzimtenes izdzimteņiem, no-
saukdams tos par «skaidām un pela-
vām».

Viņa neaizmirstamās dzeju grāma-
tās: «Tie kas neaizmirst» (1910.) «Vēja

nestas lapas» (1911.) (pārkārtotā veidā
«Klusā grāmata»), alegoriskā himnā
saulei «Ave, sol!» (1910.), cauri dzejnie-
ka paša personīgajiem pārdzīvoju-
m.em un izjūtām atblāzmo proletariāta
slavas apmirdzētie Krievijas 1905. gada
revolūcijas notikumi un plūst nākošo
cīņu gaisma par Dzimtenes brīvību.

«Mūza cīņās» — tā dzejnieks gribēja
nosaukt savu dzeju izlasi. Un tiešām —
Raiņa dzeja bija mūza cīņās. Tfl pa-
līdzēja latviešu proletariātam izturēt
drūmajā Stolipina reakcijas laikā.
Raiņa dzejoļus publicēja nelegāli re-
volucionārā prese un arī norakstos tie
gāja no rokas rokā. «Uguns un nakts»
vn «Zelta zirga» izrādes apmeklēja
neredzēts skatītāju skaits. Uz Raiņa
drāmu pamatiem izauga latviešu pro-
gresīvais nacionālais teātris.

Plašā rakstā «Latvieši», kuru Rainis
uzrakstījis 1908 gadā kādam krievu
žurnālam, viņš aizrāda uz latviešu un
igauņu darba tautas nesaraujamo kopī-
bu ar krievu tautu tās atbrīvošanās cī-
ņā no patvaldības jūga. «Šķietamajā no-
slēgtībā, — teikts šajā rakstā, — kultu.-'»»*»»*'vr«*F l>V,*«^v*3XAJ n A «UJIU, — fVUllLl-

rali nobrieda latviešu un igauņu tau-
tas, un, tiklīdz atvērās durvis, iegāja
Viskrievijas dzīvē. 1904. un 1905. gadā
krievu sabiedrība ieraudzīja ar neslēp-
tu izbrīnu, ka šajā. it kā vāciskajā, no-
vadā radies inteliģents, sabiedriski iz-
glītots, kas skaidri apzinās savus mēr-
ķus, līdzgaitnieks Viskrievijas kustībā.»
Rainis pasvītro, ka «latviešu atdalīša-
nās no Krievijas — zaudējot lielas
radnieciskas tautas aizsardzību, būtu
pašnāvība». Ne jau Baltijas vācieši,
pārvācot āji — kosmopolīti, ne paklausī-
gā viņiem nacionālā buržuāzija — tau-
tībnieki, bet gan strādniecība Krievi-
jas revolucionārā proletariāta vadībā ir
tas spēks, ka» izcīnīs dzīves pārveidī-
bas un izveidos progresīvo nacionālo
kultūru. Sājā našā rakstā Rainis dedzīgi
atspēko tautībnieku melus, kas jztēloja
1905. gada revolūciju par nacionālo
kustību . Rainis pierāda, ka pirmā Krie-
vijas revolūcijā latviešu un igauņu
strādnieki cīnījušies plecu pie pleca
kopā ar Krievijas strādniekiem nevis
par savas nacionālās buržuāzijas inte-
resēm, betpar kopējo proletariāta lietu.

Kad pirmā pasaules kara laiki vācu
imperiālisti bradāja Kurzemes laukus,
kad simtiem tūkstošu bēgļu atstāja
dzimtās vietas un plūda uz Krievijas
iekšieni, atrodot tur patvērumu, Rai-
nis 1916. gadā, Februāra revolūcijas
priekšvakarā, sastādot protesta rezo-
lūciju pret Latvijas pievienošanu Vā-
cijai, dod lozungu: «Brīvā Latvija
brīvā Krievijā», Sis lozungs saglabājis
savu lielo nozīmi arī mūsu dienās .

Padomju Latvijai nodibinoties
1919. gadā, Padomju valdības ai-
cināts, Rainis gatavojās atgriezties
dzimtenē, «lai strādātu, — kā viņš
pats rakstīja .savam vecam cīņu bied-
ram Pēterim Stučkām, — kopā ar
jums». Pilsoņu karam turpinoties,
Rainis nevarēja savu vēlēšanos piepildīt.

Raiņa muzejā atšifrētās dzejnieka
piezīmes — «radāmās domas» — (lu-
gai «Stcnka Razms»). rāda, ka to sa-
cerot, viņš pētījis ne tikai Steņkas Ra-
zina laika, bet ari Oktobra revolūcijas
notikumus Krievijā. Sevišķi Rainis
interesējies par Ļeņina dzīvi un dar-
biem. 1919. g. 8. jūnijā Rainis atzī-
mējis, ka jāsameklē «Ļeņina biogrā-
fija» . Rakstot par Razina līgumiem
ar pretiniekiem, ko viņš slēdzis, lai
glābtu zemnieku revolūcijas likteni
(sakarā ar iecerēto lugu «Steņka Ra-
zins») , Rainis piemin jaunos, prole-
tāriskās revolūcijas, apstākļus — boļ-
ševiku taktiku Brestas līguma laikā,
Pie kam vācu sociāldemokrātus un
kaizeru dēvē par neģēļiem. «Līgumi ar
neģēļiem un pretniekiom (ar vāciem,
kaizeru un Ebertu!), tā tas ar per-
siem...»

Latvijā atgriezies, Rainis piedzīvoja
briesmīgi rū*tu vilšanos par tā saukto
«demokrātisko» Latviju, kaut gan na-
cionālisti un menševjki sākumā, kamēr
vēl dzejnieks neizteica atklāti savu
sašutumu car baltās Latvijas režimu,
centās visādi sumināt viņu. Jau pir-
mās dienas vakarā drāmas teātrī
svinīgos apsveikumus pēkšņ i pārtrau-
ca jaunatnes demonstrācija augšējā
balkonā. No turienes skalā balsī, kā
kaujas pavēli, nolasīja asinīm rakstīto
Rgas centrālcietumā ieslodzīto vēstuli.
Tajg bija teikts, ka brīvās Latvijas
nav, ka tikai notiek cīņa par to. ka
pamatšķiras dzejniekam jāstājas ierin-
dā, jāieņem sava vieta kaujas ķēdē.

Drīz vien pats Rainis, būdams saei-
mas deputāts, atzīst, ka «tās Latvijas,
par kuru mēs sapņojām svešumā, nav,
bet mēs viņa uzcelsim.» Sīs cerības
piepildījās tikai pēc diviem gaddesmi-

tiem — pēc 1940. gada tautas revolū-
cijas.

1925. gada 17 februāri Rainis saeimas
sēdē teica sašutuma pilnu runu, atmas-
koja Nacionālā kluba fašistiskos huligā-
nus, kas noslepkavojuši strādnieku
jaunekli. « .. .Tiešām grūti, jau elpot
garīgam cilvēkam Latvijā», — tādu
apsūdzību «mantīgo šķirai un tās aiz-
sargiem» izsaka Rainis.

Sī runa vien apgāž visus buržuāzis-
ko nacionālistu melus, it kā «lielais
nemiernieka» Rainis sava mūža beigās
būtu atsacījies no šķiru cīņas princi-
piem un miris, samierinājies ar visiem
un visu. Varenais Raiņa gars slāpa
nost buržuāziskās Latvijas tvanā.
Savās piezīmēs viņš raksta, ka «laika
gars» nav labvēlīgs, lai pabeigtu dau-
dzus liela stila iecerētus darbus. Rainis
rakstīja, ka Latvijā «cilvēcei par
kaunu» top atkal «celti veckārtības
balsti.» Kādā citā dzejolī teikts:
Neviena mīkla nav minēta,
Neviena plaisma nav aizbērta,
Neviena vaina nav dziedēta, —
Viss vecais smagums veļas ar visām

šausmām.

Rainis itin labi saprata buržuāziskās
Latvijas kulaku «demokrātijas» īsto
būtību. Ar dziļu sarūgtinājumu viņš
raksta un runā par to.

«Mēs uzturam ta^ad. — saka viņš
kādā no savām runām, — gandrīz vi-
sas valsts lielsaimniekus, un šī liel-
saimniecība, kurai ir bijis noteicošs
vārdr. līdz šim, domā, ka viņai būs
noteicošs vārds arī turpmāk, viņa pra-
ta ierīkoties tā un pratīs to arī turp-
māk, ka valsts nodokļu nasta gulsies
ne uz viņu, bet uz nabadzīgākām
šķirām» (3. 4. 1924.).

Veltīgi bija mēģinājumi satricināt
«veckārtības balstus», pakustināt no
vietas visaptverošo budzlsko «smagu-
mu» ar runām buržuāziskas Latvijas
saeimā vai meņševiku kongresā. Sī
ciņa bija dzejnieka divkauja ar veco
pasauli. Agrākās revolucionārās sociāl-
demokrātijas vietā, kuras rindās viņš
cīnījās pirmās Krievijas revolūcijas
laikā, tagad viņam apkaimē bija meņ-
ševiki — nodevēji, kas viņu rekla-
mēja par savu goda biedru.

Vēstulē savai māsai Dorai Stučkai
Rainis raksta: «Es atbraucu ar lielām
cerībām un prieku, bet tās ātri sa-
bruka. Grūti par to runāt.»

Atgriežoties Latvijā . Rainis cerēja
dzimtenē nobeigt daudzus iecerētos
liela stila darbus: «Imantu», «Kāju
Grachu», «liju Muromieti», «Steņku
Razinu», «Kurbadu» u. c. Rainis gri-
bēja savojs milzīgajos dzejas darbos
kā varenā dziedājumā paiūdīt latvie-
šu tautas vēsturi citu tau.'j vēsturē,
sevišķi izceļot, kā redzams jau pēc
darbu nosaukumiem, mūžseno latvju
draudzību ar krieviem. Buržuāziskās
Latvijas apstākļos, vha vecā smaguma
spiests, Rainis atmet ar rcku pasāktpm
datbam un 1925. gadā izdotos kopotos
rakstos («Dzīve un darbs») pablicē
dažus fragmentus, pievienojot tiem
sarkasma pilnas piezīmes:

«... nav izredzes, — piezīmē viņš
uz kāda manuskripta, — uz drāmas
turpināšanu un nobeigšanu «mūsu lai-
kā» , kurš sevišķi nelabvēlīgs drāmai,
nav arī izredzes, ka drīz beigsies
«mūsu laiks». Tad jau drīzāk drāma».

Sakarā ar nepabeigto traģēdiju
«Kajs Grachs» Rainis saka:

«... So gadu gars nav labvēlīgs lite-
ratūrai, kur nu vēl progresīvai, kas
norādītu u£ nākotni...»

Nevarēdama pielabināt Raini un pa-
darīt viņu par savu «galma dzejnieku»
kā dažus citas, Ulmaņa kliķe sāka
boikotēt viņa jaunos darbus ar klusu-
ciešanu.

Kopoto rakstu autora piezīmēs par
«Tiju Muromieti» Rainis ironiski izsa-
kās oar šo klusuciešanas sazvērestību
pret brīvo vārdu: «Grāmata «Iļja Mu-
icmietis» iznāca 1922. gadā un pa šiem
trim gadiem ir izpelnījies kritisk u ap-
skatu 15 rindiņas. Ja tādā prooorcijā
apskate turpināsies, tad būs jādzīvo
simts gadi, lai piedzīvotu 20o rindi-
ņas kritikas ... Lai dzīvo brīvais vārds!»

Bet klusuciešanas sazvērestība izju-
ka un saniknotā buržuāzijas prese sa-
karā ar «Iļja Muramieša» pirmizrādi
Nacionālā teātrī (1928. g.) sāka rakstīt.
Raini nu sauca par «maskavieti» un
zīmēia par viņu rupjas karikatūras.

Nekronētā kulaku «karaļa» Kārļa
Ulmaņa «mazais galma d/einiek3>,
nerrs Ed. Virza nosauca lielā dzejnie-
ka valodu oar visādu «diedelnieku un
apspiesto» valodu. Rakstot par
Raiņa lugas «Hja Muromietis» pirm-
izrādi Nacionālajā teātrī, Virza ap-
galvoja, ka luga it kā grūti lasāma,
bet vēl grūtāk runājama, tāpēc ka
tajā esot «loti daudz lielnieciskas dar-
bības un ideiu». Nosaucis Raini par
lielāko aziatisko kaitīgo ideju un
krievu kultūras kā rietumu kultūras
pretstata sludinātāju, Virza tomēr it kā
atvainojās viņa priekšā. Bezkaunīgās
recenzijas vārdi taču neesot domāti
«ievērojamā dzejnieka nomelnošanai»,
bet še tiekot, «nostādīta ideja pret
ideju».

Loti raksturīgas ir Raiņa domas par

buržuāziskās Latvijas izdaudzināto
kultūru. «Es pa to laiku, — atzīme
Rainis jau 1921. gaafi, — kopš esmu
Latvijā, redzēju ar lielām bēdām, cik
mūsu kultūra ir īsti zema... Ja Lat-
vijai ir cerība uz nākošo tālāko kul-
tūru, tad šī cerība ir strādniecība.»

Kā nesalīdzināmu pretstatu šai fa-
šizēješās buržuāzijas nomāktai kultū-
rai Rainis uzskatīja padomju kultūru.
Sakarā ar Padomju Baltkrieviļas Zi-
nātņu akadēmijas jubilejas svinībām
viņš apliecina, ka ar sajūsmu noraugās
«L'oišaj ā plūduma», kas nāk no jaunās
Baltkrievijas tautas un viņas kultūras;
ka dzejniekam nav lielāka prieka kā
redzēt, ar kādu aizrautību pati tauia
rada savu īsto kultūru-

Rainis zināja, ka dziļā zemgrīdē cī-
nījās varonīgā Latvijas Komunistiskā
partija un ka it visur notika ne-
pārtraukta šķiru cīņa. Dzejnieks saju-
ta, kā darba ļaudis sauc viņu pie se-
vis uz «klaja lauka» atklātai izšķirošai
cīņai pret veco pasauli.

Rainim kā saeimas deputātam vai-
rākos gadījumos sūtīja savas sūdzības
politiskie ieslodzītie un rakstīja arī
uz nāvi notiesātie revolucionāri. Rai-
nis centās darīt visu, ko varēja, bet
maz jau kas viņam bija iespējams un
pats viņi jutās kā notiesāts.

Rainis vairākkārt mēģina par katru
cenu izrauties no Latvijas un pārcel-
ties uz dzīvi Padomju Savienībā. Viņš
par to sarakstās ar saviem draugiem
P. Daugi, P. Stučku un viņa sievu,
Raiņa māsu Doru, ar baltkrievu pa-
domju dzejnieku Janku Kupalu. Krie-
vu strādnieki Rainim sūta kolektīvas
vēstules un aicina lielo dzejnieku uz
sociālistisko Dzimteni. 1926. g. no-
vembrī Rainis piedalās Padomju

Baltkrievijas Zinātņu akadēmijas
jubilejas svinībās un ir nolēmis braukt
pēc tām uz Maskavu. Viltota telegra-
ma — it kā Elza (Aspazija) Mstami
slima — viņu atsauc atpakaļ. Rainis
cer un solās saviem draugiem nākoša
pavasarī pārcelties pavisam uz Maska-
vu, bet buržuāziskās Latvijas varas-
vīri dara visu iespējamo, lai nelaistu
viņu uz Padomju Savienību.

Līdz pēdējam elpas vilcienam, ar
visu savu sirdi mūsu tautas dzej-
nieks Rainis ticēja lielajam cilvēces
pavasarim, gaidīja to pārnākot"*«rSfca'jā
Latvija.

Mums -saprotama JTetiņa personīgā
traģēdija. Par velti buržuāziskie na-
cionālisti un menševiki, kas saindēja
viņa dzīvi, mēģināja spekulēt ar Rai-
ņa vārdu arī pēc viņa nāves. Latvijas
strādnieki aizstāvēja sava dzejnieka
godu un svēti glabā viņa piemiņu.

Raiņa bēru dienā nelegālās LK(b')P
Lejas-Kurzemes apgabala Komitejas
pārstāvji nolika uz dzejnieka kapi
vainagu un turpat tika apcietināti.
Uz platās sarkanēs zīda lentes bija
uzrakstīts Leona Paegles sacerētais, ar
pazīstamo Raiņa grāmatu «Tis . kas
neaizmirst» s askanīgai s dzejolis.

Sargot savu sociālistisko Tēviju —
Padomju Sociālistisko Republiku Sa-
vienību — Padomju Armijas latviešu
strēlnieki-gvardi smēlās spēkus no

Raiņa darbiem, dziedāja viņa cī-
ņas dziesmas. Staļina piecgadēs ko-
munisma cēlājiem tuvi un dārgi lielā
Raiņa radītie tēli un idejas par jauno
laiku un jauniem ļaudīm.

Rainis jau sen vairs nav «vienīgi

Latvijas», kā to gribēja buržuāziskie
nacionālisti, dzejnieks. Rainis kļuvis
par visu padomju tautu, tautas demo-
krātijas zemju darba ļaužu, visas
«lielākās dzimtenes», par kuru viņš
sapņoja dzīvs būdams, iemīļot o dzej-
nieku.

«Jūs, Ivan Christoforovič, — rakstīja
savā vēstulē Rainim no Pievolgas
krievu strādnieki un skolotāji, — sa-
vus dzejoļus nolēmuši mazajai lat-
viešu tautai, bet tas taču nepareizi,
tie ir simboli katrai tautai, kas meklē
ceļu uz labāku dzīvi cilvēcei, tie ir
pagātnes atbalss, tagadnes īstenība un
nākotnes stari.»

Patlaban sakarā ar Raiņa piemiņas
dienām notiek Raiņa lugas «Pūt, vēji-
ņi» pirmizrādes Lvovas M. Zaņkovec-
kas vārdā nosauktajā teātrī. Tālajā
Pekinā un vairākās citās Kinas tautas
republikas pilsētās ar labām sekmēm
izrāda filmu «Rainis», kas dublēta ķi-
niešu valodā. Laikraksti ziņo, ka ķi-
niešu valodā pārtulkotas vairākas
Raiņa dzejas. Laikraksts «Tjanozinži-
bao» raksta: «Mums jāmācās no Rai-
ņa... no viņa bezgalīgās mīlestības uz
savu dzimteni, uz savu tautu.»

«Latviešu rakstniecībai, — saka An-
drejs _ Upīts, kas pirmais savās
kritikas atklāja Raiņa vareno nozīmi
latviešu literatūrā un revolucionārajā
kustībā. — ir tiesības būt lepnai, ka
viņa par savējo var saukt vienu no
vislielākajiem pasaules darba tautas
dzejniekiem».

Raiņa literārais mantojums ir tas
nenovērtējamais ieguldījums, ko pro-
gresīvajai pasaules kultūrai, padomju
sociālistiskās varenās valsts kultūrai
devusi latviešu tauta.
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Archeoloģ'ski izrakumi Krievu

Jau otro vasaru LPSR Zinātņu aka-
dēmijas Vēstures un materiālās kultū-
ras institūts izdara archeoloģiskus iz-
rakumus Asotes pilskalnā, Krustpils ra-
jonā. Izrakumu nolūks noskaidrot pils-
kalna vecumu, apbūves un nocietinā-
jumu plānu, iemītnieku dzīves ekono-
miskos un sabiedriskos apstāk'us un
sakarus ar kaimiņiem, it sevišķi ar
slavu ciltīm.

Kā archeoloģisku pētījumu objekt?
Asotes pilskalns īpaši nozīmīgs tādēļ,
ka atrodas Daugavas krastā. Daugava,
kā zināms, senatnē bija ievērojams
ūdens ceļš.

Līdzšinējie izrakumi liecina, ka pils-
kalns bijis intensīvi apdzīvots. Atrastas
māju un aizsargceltņu paliekas, ikdie-
nas dzīves priekšmeti un daudz bron-
zas rotas lietu. 230 kv. m lielā izrakuma
laukumā konstatēti 4 slāņi, kas 'attiecas
uz 10.—13. gadsimtu. Lielā skaitā at-
rasti dzīvnieku kauli, kurus sīkāk iz-
pētījot, varēs izdarīt secinājumus par tā
laika faunu, kā arī par mājas un meža
dzīvnieku lomu tā laika ekonomikā.

Izrakumi turpinās.

Dziesmu svētku atskaņas koncerts

Liepājas rajona kori un deju kolek-
tivi rosīgi gatavojas dziesmu svētku
atskaņas koncertam, kas notiks 15. ok-
tobrī Liepājas drāmas teātra telpās.

Rajona labākie kori koncertā uzstā-
sies atsevišķi. Deju kolektivi veido
īpašu skatuves uzvedumam piemērotu
programu. Koncertā piedalīsies Ruca-
vas un Ķiburu ciemu etnogrāfiskie deju
kolektivi, kas republikāniskajos dziesmu
svētkos Rīgā bija parādījuši sevišķi in-
teresantus priekšnesumus.

Teicama mākslinieciskā pašdarbība

Latvijas Tirdzniecības darbinieku
arodbiedrības kluba mākslinieciskās
pašdarbības kolektivi 8. septembrī
sniedza kārtējo koncertu. Plašo pro-
gramu izpildīja kluba krievu un lat-
viešu sieviešu kori (diriģenti M. Skuja
un K. Raskis), choreografiskais kolek-
tivs, vokālās studijas audzēkņi un ne-
sen noorganizētais tautas instrumentu
orķestris.

Sienas avīžu redkolēģiju seminārs

Pagājušo svētdien Kuldīgas MTS po-

litiskā nodaļa, līdztekus sieviešu aktiva
sanāksmei,,i .bija- sarīkojusi apkārtnes

sienas avīžu redkolēģiju semināru.
Laikraksta, «Padomju Kuldīga» redak-
tore S. Balode analizēja iesūtīto sienas
avīžu saturu un norādīja tuvākos prak-
tiskos uzdevumus. Sienas avīžu redak-
ciju darbinieki iepazinās ar darba plā-
nošanu un rakstu apstrādāšanu.

Viļņas teātra viesizrādes

Daugavpilī pašlaik viesojas Viļņas
krievu drāmas teātris, kurš ar saviem
sasniegumiem šovasar jau iepazīstinājis
rīdziniekus. Uz Daugavpili Viļņas māk-
slinieki atveduši vairākus savus labā-
kos inscenējumus — A.Ostrovska «V.lki
un avis» un «Ienesīga vieta», B. Sabko
«Aiz otrās frontes», A. Barjanova «Viņā
pusē» u. c.

drāmas teātris uzsācis jauno sezonu

Ar R Blaumaņa lugas «U^unī» iz-
rādi pagājušo otrdien jauno sezonu uz-
sāka Krievu drāmas teātris. Par teātra
galveno režisoru šeit sācis strādāt LPSR
tautas mākslinieks, Staļina prēmijas
laureāts J. Jurovskis. Kolektīvā iestā-
jušies arī divi jauni aktieri — Sčep-
kina vārdā nosauktās teātra skolas ab-
solvents I. Doļins un Ņemiroviča -
Dančenko vārdā nosauktās studijas ab-
solvents N Osipovs.

Pašlaik Krievu drāmas teātra kolek-
tivs gatavo kārtējo premjeru — A.
Korneičuka komēdiju «Irbenāju birz-
tala».

Pie ražas novācējiem

Pie Bauskas rajona kultūras nama
noorganizējusies aģitbrigade, kurā ie-
tilpst dramatiskā kopa, deju kolek-
tivs un koris. Aģitbrigade izbrauc uz
rajona kolchoziem un tautas namiem,
sniedzot priekšnesumus lauku darba
ļaudīm — ražas novācējiem. Brigādes
repertuārā sieviešu un vīru ansairn^ a
dziesmas, latviešu un citu padomju
tautu dejas, akordeona solo un Kostjen-
ko viencēliens «Kopīga lieta». Aģitbri-
gade jau viesojusies kolchoza «Dzirk-
stele» , Mo^tova vārdā nosauktajā kol-
choza un Mežotnes mašinu un traktoru
stacijā, it visur gūstot skatītāju atsau-
cību

Padomju Latvijas 10. gadadienai vel tītajā izstādē eksponētās A. Pankoka gleznas «J. Suomaļa komjauniešu vie-
nība Liepājas aizstāvēšanas laikā» reprodukcija

„INDULIS UN ARIJA" VALSTS DAILES TEATRĪ
Raiņa «Indulis un 'Ārija» ar savu

domu dziļumu, progresīvo ideju izpaus-
mes spēku, tēlu spilgtumu un valodas

dzejisko mirdzumu pieder pie visdārgā-
kajām vērtībām latviešu literatūras
klasiskajā mantojumā.

Rainis veidojis «Induli un Āriju» uz
teikas pamata, iekausēdams tanī arī
patiesu vēstures materiālu. Indulis un

Ārija nav vēsturiskas personas, bet
gan teikas tēli. turpretim Mintautam
par paraugu bijusi patiesa vēstures
persona — Lietuvas 13. gadsimta vald-

nieks Mindaugs. Kuršu cīņa ar vācu
ordeni, tāpat arī 30.000 lietuviešu ka-
ragājiens uz Embūti ir vēstures fakti,
bet ka Indulis šo lielo karaspēku ap-

slīcina — tā ir teika. «Induļa un Āri-
jas» dramatiskajā veidojumā zināmā

mērā izpaužas tā pati tieksme, kas ne-
sacījusi «Uguns un nasts» veidojumu:
tieksme ar teikas palīdzību ietvert lu-
gā ilgu reālu vēsturisku procesu, ap-
tverot tā jēgu, virzienu un .nākotnes
perspektīvu.

Stolipina reakcijas drūmajos gados,

«Indulī un Ari jā» tēlojot teiksmainos
varoņus un seno kuršu cīņas un cieša-
nas. Rainim acu priekšā bija ne vien
pagātne, bet vispirms tagadne un va-
roņcīņas. kas darba tautai vēl jāizcī-
na gaišas nākotnes dēļ. Tikai daudz
gadu vēlāk kļuva zināmas rindas, ko
Rainis ap» to laiku ierakstījis savā die-
nas grāmatā: «Tēloju ,nākotnes cilvē-
kus pagātnes tēlos jo vēstures nozīme

ir tā, ka viņa — trauks, kurā ieliekam
savu uzskatu par nākotni.»

Šāds «nākotnes cilvēks pagātnes tē-
15» ir arī Indulis, kvēls demokrātisma
'an humānisma ideālu paudējs. Viņa
kā humānistiska meklētāja traģika ir
vēsturiski nosacīta: necilvēcības laik-
metā viņu ved maldā un nāvē tie augstā
humānisma principi, kas reiz «vedīs

R. UPMALNIEKS

dzīvē». Arī viņam, līdzīgi trimdinie-
kiem Raiņa dzejolī, «sāpēs bija dzīvot
to nākotnes dzīvi, kuru tie pēcnieki
dzīvos tik baudā». Mintauts formulē
Indula traģiku vārdos, ar kuriem Dai-
les teātris liek lugai beigties: «Nav
tavs gars šīs saules un šī laika.» Viņa
traģika biia stiprinājums pirmsoktobra
paaudzes gatavībai cīnīties, lai netais-
nā dzīve tiktu sagrauta.

Induļa atziņas veidojas dziļos pār-
dzīvojumos Laikā, kad izmisuma pil-
najā tautas cīņā pret iebrucējiem naids
kļuvis par vīru pirmo pienākumu ko
tēvi māca dēliem, Indulis ienrl ienaid-
nieci Ariiu. Sī mīlestība izraisa un
nostiprina Indulī tautu draudz'bas do-
mu: kā sabrukusi naida siena starp
viņiem abiem tā jāizzūd naidam sta~p
tautām Rūgtā pieredze vācu oi! T pār-
liecina, ka tur tautu draudzība nav
iespējama, jo tur nemaz ,->av *aut=is,
bet ir tikai zvēriski apspiedēji, kas sa-
protas ar apspiedējiem cicu tautu su'ar-
oā. Sī pieredze nesadragā tautu drau-
dzības demu, kas nostiprina' vēl vai-
rāk, bet iegūst jaunu nokrāsu. Gaistot
tautu naidam, pieaug na''d> pret visu
tautu apspiedējiem. No jaunās atziņas
iz/.ue jauns cīnās aicināj īms un pār-
liecība oar tautas gala uzvaru. Indris
top par «tautas likteņminētāju», kā vi-
ņu zīmīgi nosauc savās režisora pie-
zīmēs tautas māksliniece Felicita Ert-

nere.

Saprartis, ka dotajā vēsturiskajā si-
tuācijā tautu no paverdzināšanas ne-
spēj paglābt ne viņš. ne kāds cits. In-
dulis tomēr ir skaidrībā par to, ka
tauta ir pamatsņēks un mūžīga; tās
atbrīvošanas cīņa nerimsies un novedis
pie uzvaras. Induļa nākotnes skatījumā
atspoguļojas Raiņa doma par sociālis-

tisko sabiedrību, cīņai par kuru bija
veltīta tautas dzejnieka dzīve un darbs,

Pirms trīsdesmit astoņiem gadiem,
1912. g. 3. aprilī, pārpildītajā Jaunajā
Rīgas teātri skatītāju ouiks ar sasprin-
dzinātu uzmanību un saviļņojumu se-
koja «Induļa un Ārijas» pirmizrādei,
kas notika uz tās pašas skatuves, uz
kuras tagad skatāmies jauno iestudē-
jumu.

Tas bira vakars tieši pirms 4. aprīļa
asiņainajiem notikumiem Lēnas zelta
raktuvēs kas izraisīja sašutuma vētru
visā Krievijā. Nākamajās dienās vare-
nos protesta streikos spilgti izpaudās
strādnieku kustības spēcīgu uzplūdu
sākums. Divas nedēļas vēlāk, 18. ap-
rilī, notika lielais 65.000 strādnieku
streiks Rīgā- Tautas naidnieki bailēs
nodrebēja, it kā sadzirdējuši dunu, kas
vēstī lielas vētras tuvošanos.
J. V. Staļins, rakstīdams toreiz par
lielajiem apriļa streikiem, minēja arī
Rīgu un teica- «Visās Krievijas ma-
lās strādnieki cel galvu . Mēs esam
drivi, kūsī mūsu sārtā asins neizšķies-
tu spēku ugunī.»

Atmiņas par «Induļa un Ārijas» pir-
majām izrādēm Jaunajā Rīgas teātrī
uz laiku laikiem saistītas ar šiem re-
volucionārajiem notikumiem. Gandrīz
visu trauksmes pilno 1912. g. aprili ik
vakaru no iauna pārpildīta teātrī ska-
nēia Raiņa traģedias apgarotie vārdi.
Kad luga runāja oar zaudēto kauju,
cīnītāju varoņnāvi, nodedzinātiem cie-
matiem un tautas grimšanu ciešanās
un postā, toreizējam skatītāj am nāca
prātā tautas ciešanas pēc 1905. gada,
jo lielais protesta vilnis bija licis jo
dzīvi atcerēties pirmo revolūciju. «At-
riebt!» skanēja Indula sauciens, un
skatītāju sirdīs dziļi atbalsojās Induļa
pārliecības pilnie vārdi par to, ka tau-
ta nav nomācama: «Paliks, lūk. aiz-

vien tie tūkstoši... Tie paliks mūžam,
un tie uzvarēs.»

Novērtēdams Raiņa «Induli un Āri-
ju», Andrejs Upīts toreiz rakstīja:
«Traģēdijas tēlojumu krāsu dažādībai
cauri mirdz proletariāta ideju ugunis;
teiksmaini simboliskajos tēlos sazīmē-
jami tagadnes lielās kultūras cīņas da-
žādo spēku un pretspēku personificē-
jumi .. Pilnīgi viņu līdzjust un līdz-
dzīvot spēj t kaj darba ļaužu šķira, ku-
ras centienu atbalsis skan teiksmaino
varoņu valodas dārdošajā dzejā.» Pro-
gresīvais skatītājs toreizējās Raiņa
lugu izrādēs juta sevī ieplūstam spirg-
tu pārliecību un cīņas drosmi līdzīgi
dzidrai veldzei no skaidra pārpilna
avota.

Buržuāziskās Latvijas teātrī «Induļa
un Ārijas» idejiskais saturs nespēja gūt
prnu izskanu Teātris bija Pazaudējis
tiešos sakarus ar tautas atbrīvošanās
centieniem. Buržuāziskā kritika radi-
nāja pievērst uzmanību tikai indivi-
duālajiem pārdzīvojumiem. traktēot
mīlestību oasivās rrnnantīkas garā kā
liktenīgu varu. kas ved nāvē Viss pā-
rējais lusā kļuva par ma~P07Īmīgu
fonu. PaSu Induli reakcionārā kritika
sāka tuvināt buržuāziskā romantisma
pasīvajam saiņotājam vai ari iztulkota
viņa ideias bur*' īari^kā narionaV.srna
garā. Pārvietoiot idejiskos akcentus un
izceļot tikai rr.e«!t7bas mman^'ku luCT a
cieta arī ffrl «katuviski: beigu d-» ^ kad
IrHu'ic aizgājis no Ārijas, radās at-
slābums.

Valsts Dailes teātris nu ir pirmais,
kas parāda «Induli un Āriju» padomju
skatītājam. Raiņa «jaunības tra&ediin»
ir Valsts Dailes teātrim sevišķi tuva.
Pirms trīsdesmit eradiem, 1920. 'gada no-
vembrī ar «Induli un Āriju» Dailes
teātris sāka savu darbību, lūkodams
šinī izrādē pirmoreiz realizēt savus no-
vatoriskos centienus. Pats autors to-
reiz bija klāt izrādē 1930. gadā. jau
pēc dzejnieka nāves. Dailes teātris otr-

reiz iest» i «Induli un Āriju», atzī-
mēdams ? Hp pastāvēšanas desmit ga-
dus. Taj^Pp gatavodamies atskatīties
uz savas darbības trīsdesmit gadiem,
Valsts Dailes teātris atkaļ pievērsies
diženajai traģēdijai un šāgada 5. jūlijā,
sagaidot Padomju Latvijas desmito ga-
dadienu, sniedza tās inscenējumu kā
savas pašreizējās mākslinieciskā no-
brieduma pakāpes liecinieci.

Jāatzīst, ka Valsts Dailes teātra ko-
lekti vam inscenētāja PSRS tautas
mākslinieka, Staļina prēmijas laureāta
Eduarda Smiļģa un režisores LPSR
tautas mākslinieces Felicitas Ertneres
vadībā izdevies izveidot izrādi, kas pil-
na pacilātības un idejiskas mērķtiecī-
bas, — izrādi, kas saviļņo un pārlieci-
na. Tā pauž domu par brīvības,
miera un demokrātiias ideju neuzva-
ramību. Mūsu dienās, kad visas pa-
saules tautas saslēdzas vienotā cīņā
pret tautu nākotnes apdraudētājiem un
imperiālistiskajiem kara kurinātājiem,
Raiņa traiediias skaidri akcentētā po-
litiskā doma iegūst Lelu aktualitāti.

Atzīstams sasniegums ir tas, ka teāt-
ris pratis ievirzīt uzmanības degpunktā
tautu, un sakarā ar tās likteņiem in-
terpretēta Indu'a traģika. Nopietna
uzmanība Pievērsta visām lugas da-
lām, kur izpaužas tautas ciešanas, ko
sagādājuši svešie iebrucēji un paš-
māju nodevēii Tautas skati pirmajā
ainš oilni dzīvības un patiesības; tje
liek d'.fvot līdzi ku^'u tautas ciešanām
un saprast, ka šo c?ešanu lielums at-
taisno tautas naidu. Liels spriegums ir
arī otras ainas masu skatā. Bet tautu
jūt arī tad kad tā nav tieši uz ska-
tuves. Kā tautas noskaņu paudēji iz-
rādē traktēti Uģis. Vizbulīte, Tuše u. c
Kā Uģa dūgotāja sauciens nemitas
skanēt un aicināt Induli atpakaļ pie
tautas tā viscaur izrādē tauta izjūtama
kā tas lielais ņamatspēks, no kura
nedrīkst, atrauties, lai neaizietu maldā.
Pie tam nepārprotami skaidrs, ka pil-

Izcils senās krievu literaturas piemineklis
Sā gada septembrī padomju sabied-

rība atzīmē svarīgu mūsu tautas kul-
tūras dzīves notikumu — krievu XII
gadsimta literatūras izcilā patriotiskā
daiļdarba — «Teiksma par Igora kau-
ju» publicēšanas 150. gadadienu. Sis
brīnišķīgais dzejas darbs radīts laik-
posmā pirms tatāru - mongoļu iebru-
kuma Krievzemē. Feodālās sadrumsta-
lotības pašos smagākajos gados tas
aicināja apvienot atsevišķas krievu
zemes. Dzejiskais vēstījums par kņaza
Igora karagājienu pret poloveiešiem,
kuru aptuveni attiecina uz 1187 gadu,
ir spilgts tālās pagātnes krievu kultū-
ras savdabīguma un augstā idejisku-
ma apliecinājums, kas krievu nacio-
nālās daiļrades bagātību krātuvēs sa-
glabājies uz visiem laikiem.

Si dzejdarba i rokraksta i atrašanas
laiks tieši nav vēl noteikts, un atseviš-
ķi literatūras pētnieki to attiecina uz
dažādiem vēstures posmiem. Noteikti
zināms tikai tas, ka XVIII gadsimta
80. gadu sākumā šo rokrakstu nopircis
pazīstamais mecenāts un kolekcionārs
A. Musins-Puškins. «Teiksmas par
Igora kauiu» pirmais iespiestais izde-
vums iznāca 1800. gada rudenī un
dziļi ietekmēja krievu sabiedrisko
domu un filoloģijas zinātni. Daudzos
gadsimtos nepazītais un aizmirstais
daiļdarbs no jauna kļuva par krievu
kultūras vērtīgu ieguvumu. Grāmatu
izdošanai bija sagatavojuši toreiz re-
dzamākie rokrakstu pazinēji N. Ban-
tišs-Kamenskis un A. Maļinovskis,
bet to iespiedusi Senāta tipogrāfija

Maskavā. Tūdaļ pēc tās parādīšanās
sākās rūpīga citu senās Krievzemes
literatūras un vēstures pieminekļu
meklēšana. Bez tam «Teiksmai» bija
ļoti liela loma krievu sabiedrības na-
cionālās apziņas pacelšanā 1812. gada
Tēvijas kara priekšvakarā.

«Teiksmas par Igora kauju» rok-
raksts nav saglabājies. Napoleona
iebrukuma un Maskavas degšanas
laikā tas gāja bojā uguns liesmās tā-
pat kā lielākā daļa no pirmizdevuma
tirāžas un daudzi citi vērtīgi doku-
menti, kas atradās Musina-Puškina
savrupmājā. Tagad «Teiksmas» teksts
pazīstams vienīgi pēc 1800. gada iz-
devuma, kas ir ārkārtīgs bibliogrāfisks
retums, un "'"' 0",'ģinala kopijas,
kura tika ,izgatavota Katrīnai II.

Viens no nedaudzajiem pirmizdevu-;
ma eksemplāriem ādas iesējumā ar
zelta uzrakstiem», kas,,.saglabājies ,līdz,
mūsu dienām, nesen saņemts Ļeņin-
gradā, kur PSRS Zinātņu akadēmijas
Puškina nama grāmatu krātuve to
ieguvusi ko^ģ ar Tino citām grāmatām
no pazīstamā senkrievu literatūras
vēsturnieka akadēmiķa A. Orlova bib-
liotēkas. Šī bibliotēka daudzpusīgi
pārstāv pētījumus par krievu folklo-
ru, grāmatniecības attīstību un sen-
slāvu literatūru. īpaši plaši materiāli
tajā par «Teiksmu», sākot ar tās pir-
mo izdevumu un visiem tālākajiem,
kunis noslēdz izdevumi, kas nākuši
klajā pēckara gados mūsu sociālistis-
kajā Dzimtenē un slavu zemēs Eiropā.

«Teiksma par Igora kauju» sarak-

stīta senkrievu valodā. Pirmizdevuma
blakus oriģinaltekstam bija iespiests
tulkojums. Pēc tam izcilais krievu va-
roņeps piedzīvojis daudzus jaunus
tulkojumus, vispār tas tulkots ap-
mēram 70 reizes. 1813. gadā «Teiksmu»
tulkoja Kapnists, bet viņa darbs ne-
tika publicēts un ilgi palika nezināms,
to atrada tikai nesen. Ar «Teiksmas»
atdzejošanu nodarbojās ari dzej-
nieks V. Zukovskis. Uz viņa tulkojuma
oriģinalmanuskripta ir atzīmes un la-
bojumi, kurus rakstījis Aleksandrs
Puškins, jo lielais krievu dzejas
meistars līdz savas dzīves pēdējām
dienām interesējās par krievu literatū-
ras XII gadsirņta nemirstīgo daiļrades
pieminekli. Plašu popularitāti ieguvis
dzejnieka Maikova «Teiksmas» tulko-
jūnišl- .'«Teiksma par Igora kauju» pār-
tulkota arī daudzās Eiropas tautu va-
lodās.

Plaši pētījumi par šo dzejdarbu pa-
domju zemē veikti pēc Oktobra revolū-
cijas. Padomju zinātnieki jaunā ska-
tījumā atklāj patriotiskās «Teiksmas»
idejiski politisko saturu.

Pārskatu par visiem šiem darbiem
sniegs speciālā zinātniskā konferencē,
kas būs veltīta «Teiksmas par Igora
kauju» iznākšanas 150. gadadienai.
Konference notiks PSRS Zinātņu aka-
dēmijas krievu literatūras institūtā
(Puškina namā). Paredzēti arī atse-
višķi referāti par dzejnieku un prozai-
ķu darbu rezultātiem, kuri piedalīju-
šies «Teiksmas» tulkošanā daudzās
PSRS tautu valodās.

Konferences laikā Ļeņingradā, Lite-

ratūras muzeja telpās, atklās izstādi,
kuras materiāli plaši apgaismos
«Teiksmas» izdošanas un tulkošanas
vēsturi.

Atsevišķā izstādes nodalījumā būs
savākti materiāli, kas «Teiksmas» sa-
turu un tēlus atspoguļo 19. un 20.
gadsimta mūzikā un tēlotājā mākslā,
parāda Kijevas Krievzemes kultūru
un sadzīvi.

Akadēmiskajā grāmatu sērijā «Lite-
ratūras pieminekļi» iznāks bagātīgi
ilustrēts «Teiksmai» veltīts rakstu krā-
jums. Tajā būs Katrīnai II izgatavotā
«Teiksmas» rokraksta kopija un visa
pirmā izdevuma teksta fotogrāfiski
attēli. Bez tam krājumā būs «Teik-
smas» zinātnisks teksts, kuru izstrādā-
jis filoloģisko zinātņu doktors D. Dicha.
Čevs. un divi tās tulkojumi laikmetīga-
jā krievu valodā — viens paskaidro-
jošs, otrs — ritmisks (dzejā).

PSRS Zinātņu akadēmijas krievu
literatūras institūts sakarā ar jubileju
laiž klajā jaunu «Teiksmas par Igora
kauju» izdevumu un pētījumu krāju-
mu, kurā būs Maskavas, Ļeņingradas,
Kijevas un citu pilsētu zinātnieku
darbi. Masu tirāžā iznāks 5 iespied-
loksnes bieza brošūra, kurā būs vis-
pusīgi analizēts «Teiksmas par Igora
kauju» saturs, raksturota tās idejiskā
un mākslinieciskās formas būtība.

Sakarā ar «Teiksmas par Igora
kauju» izdošanas 150. gadadienu arī
idiv.ešu valodā iznāks tās tulkojums,
kuru veicis dzejnieks Arvīds Grigulis.



ni saskaņā ar Raiņa revoljfcnaro do-

mu tautas jēdziens apzīmIHfcutas pa-

matmasu, darba tautu, uriļjp tālu no

tā iztulkojuma, kādu Raiņa darbam

piešķīra buržuāziskie nacionālisti, kuri-

nādami tautu naidu.
Visa izrāde pilna dinamikas, un tanī

skaidri izceļas idejiskais pamatsaturs.

Izrāde veidota reālistiskā teātra līdzek-
ļiem un apliecina to tālo attīstību, ko

Dailes teātris nogājis no stilizācijas

1920. gada inscenējumā.
Indula loma uzticēta Arturam Dimi-

teram. īpaši pēdējā sezona viņam iezī-
mējusies ar izciliem sasniegumiem. Bet
lai tēlotu vienu pēc otra ir Krečinski,
ir Induli, vajadzīgs neparasti plašs
māksliniecisks vēriens.

Jāatzīst, ka A. Dimiteram Induļa lo-

mā izdevies panākt nenoliedzami

daudz. Viņš spējis stipri pārveidoties,
un viņa mākslinieciskajā sejā Nezīmē-
jušies jauni vaibsti. Viņš ir spēcīgs an
straujš, ar iznesīgu stāju, skaistiem
plastiskiem žestiem, spēcīgu pilnskaņu
balsī. Visspilgtāks viņš ir tur, kur iz-
paužas drosme un lepnums, bet viņam
ir ari daudz jauku smalkjūtīgi attu-
rīgu momentu.

Tomēr jāatzīst, ka A. Dimiters paš-

reiz vēl nesniedz visu, ko no ak-

tiera prasa ārkārtīgi grūtā Indula

loma. Viņā vēl par maz mana to karsto
jūtu apakšstraumi, no kuras izriet ir

Indula rīcība, ir viņa gleznainā, kaislā
valoda. -Bez šiS kvēlās emocionalitātes
krāšņa dzeja var skanēt neīsti. Pārdzī-
vojuma L-tumu nevar aizstāt ar skaļu-

mu un žestu skaistumu. Tēls vēl pilnā
mērā neatstāj tās lielās gara dzīves

iespaidu, kas attaisnotu bezgalīgo mī-

lestību un cieņu,ko manto Indulis. Nav
Šaubu, ka apdāvinātais mākslinieks tā-
lākajās izrādēs spēs HM padarīt ar-
vienbagātāku un autora Iecerei tuvātkus

Ārijas tēlu veido tsutas māksliniece,

Staļina prēmijas laireate Lilita Bērzi-
ņa ar paliesi lielas mākslinieces *požu

meistarību. Viņas Ārija ir ar lielu un
bagātu dvēseli, brīva no sīkas ikdie-
nības sārņiem.

Raiņa traģēdijas galvenajiem tē-
liem ir daudzpusīgs raksturojums,
kādu Rainis mācījies no saviem
iemīļotajiem klasiķiem Šekspira un
Puškina. Ārijai piešķirta sevišķi daudz
krāsu: drosmīgā un lepnā bruņiniece,
kas apveltīta ar aktivu gribu un kar-
stu sirdi, ir tanī pašā laikā bezgala
poētiska un piekļāvīga savā mīlestībā,
dziļa un ciildena savās ciešanās. Pie
tam šis bagātais raksturs, tāpat kā citi
galvenie tēli, dots attīstībā un maiņā,
jo Ārija mīlestībā iekšēji aug, mācās
saprast Induļa domu un kļūst no augst-
prātīgas klaidones par varoni, kas
spēj pamest visu un sekot Indulim
viņa baigajās likteņgaitās. Ārijas mī-
lestība ir pirmais dzinējspēks Induļa
jaunās atziņas tapšanai, bet šī atziņa
ved prom no tās pasaules, pie kuras
pieder Ārija, un no viņas pašas. «Bite
pati mirst savā medū,» kā Indulis sa-
ka. Ārijai jāpāraug, lai atkal atjauno-
tos tuvums Indulim. Viņa to spēj un
dara, un ar to top par varoni.

Visa šī tēla daudzkrāsainība un di-

namika Lilitas Bērziņas tēlojumā at-
plaukst ar apbrīnojamu izteiksmes
skaidrību, patiesību un skaistumu. Ska-
tītāju valdzina tēla spēcīgā iekšējā
dzīve nemitīgā skaidrā ārējā izpausmē.
Kur nav teksta, runā ik acu skatiens,
un, piemēram, mēmā spēle pirmajā
ainā, kad Ārija piesaistīta pie ozola, ir
neparasti bagāta un izteiksmīga. Ārijas
loma pieskaitāma pie visizcilākajiem
mākslinieces sasniegumiem. Būdama
ļoti prasīga pret sevi, Lilita Bērziņa
nekad neaprimst tēla veidošanā, un ik
izrāde viņai ir jaunrade ar jauniem
uzdevumiem, kurus atrisinot, tēlojumā
ienāk nianses, kas padara to vēl arvien
krāsaināku.

Centrā izvirzot tautas brīvības un
demokrātijas idejas. Dailes teātra iz-

rādē sevišķi nozīmīgs ir Mintauts kā
šo ideju pretcīnītājs, kā to spēku pār-
stāvis, kas apdraud tautas brīvību. Ja
pirmajās izrādēs kritiķi 1912. gadā sa-
juta Mintauta uzskatos nicšeaniskas
iezīmes, tad mūsdienu skatītājs tur
sadzird fašistiskā cilvēku naida un
brutālās varas cildinājuma Ieskaņas.
Tādēļ Indula cīņa pret Mintauta «tum-
šo varu» iegūst izrādē īpaši aktuālu
nozīmi. Nopelniem bagātā mākslinieka,
Staļina prēmijas laureāta Artura Fi-
lipsona veidojumā Mintauts ir impo-
zants «tautu minēja» tēls, raksturīgs
savā stājā un gaitā — pasmags, ne-
steidzīgs, pilns sava lielā spēka apziņas
baigs un masivs melnsarkanajā tērpā.

Viens no mākslinieciski pilnvērtīgā-
kajiem tēliem šinī izrādē ir Rūdolfa
Kreicuma Pudiķis. Viņš nav tas «me-
žonīgais vīrs», kļdu kritika saskatīja
Gustava Zibalta Pudiķī 1930. gadā.
R. Kreicuma Pudika naids cēlies ne-
vis no iedzimtas drūmas dabas vai me-
žonības, bet no patriotisma. Viņš kar-
sti mīl ir savu tau'tu, ir Induli; to
pauž viņa atklātais skats, pa starpām
siltie toņi runā, izmisums par nespēju
palīdzēt. Laba ir Pudiķa maska.
R. Kreicuma pēdējie tēli — Voronovs,
Minajevs un Pudiķis — rāda viņa
mākslu skaistā ņilnplaukumā.

Uģi tēlo viens no visjaunākajiem
Valsts Dailes teātra saimes locekļiem
Harijs Liepiņš, kas nesen vēl mācījās
teātra studijā. Pēc ļo'ti grūtās Neznamo-
va lomas, kurā H. Liepiņš dublēja Kārli
Fabriku, taigad Uģis viņam ir otra sek-
mīgi veikta atbildīga loma. Uģa tēlam
šinī izrādē ir liela nozīme. Uģis pār-
stāv tautas labāko jaunatni, viņš ir
dzīvā saite starp Induli un tautu, ir it
kā Indula sirdsapziņa, kas nerimstas
atgādināt vadoņa pienākumus pret
tautu. H. Liepiņa Uģis ir straujš, un
pat miera stāvoklī viss stāvs it kā iek-
šēlaj trauksmes pillns, '2aišā galva vien-
mēr augstu pacelta. Tēlojums ļoti pa-

tiess un sirsnīgs, balsī izskan silta
emocionalitāte. Viņa sāpīgais «Aū!»
trešās ainas beigās saviļņo skatītāja un
ilgi skan atmiņā. H. Liepiņa tēlojumā
nav tukšu momentu, arī klusējot ļaužu
pulkā viņš nemitīgi dzīvo pilnu sava
tēla dzīvi.

Vizbulīti interesanti redzēt divos gan
ļoti atšķirīgos, bet vienlīdz "labos tēlo-
jumos. Vilmas Lasmanes Vizbulīte ir
jaunavīgi maiga, un, viņā skatoties, var
saprast Ārijas pēkšņo, slēptu bažu pil-
no jautājumu, vai Indulis viņu ne-
skūpstot. Savā būtībā viņa šķiet loti
tuva Uģim. Visdziļāko iespaidu V. Las-
mane panāk ceturtajā ainā ar izmisu-
ma pilno: «Es tevi neredzēšu vairs!»
Eiženijas Kaldovskas Vizbulīte sākumā
ir mazs skuķēns. kas pelna to «bērna»
vārdu, kādā viņu Indulis dažkārt sauc.
Ar to E. Kaldovska ieguvusi iespēju
dot tēlam spēcīgu attīstību, atklājot
Vizbulītes iekšējo augšanu mīlestībā
un ciešanās. Kulmināciju viņa sa-
sniedz sestajā ainā savā monologā, ku-
ra priekšnesums ir atzinības cienīgs.
E. Kaldovskas Vizbulītes labi niansē-
tajā runā interesanti apvienojas bēr-
nišķīgi naivas un sirsnīgas intonācijas
ar loti reljefiem loģiskiem akcentiem,
skaidras domas lieciniekiem.

Tušes lomu tēlo nopelniem bagātā
skatuves māksliniece Lilija Zvīgule. Vi-
ņa darījusi pareizi, atturēdamāsno vili-
nāj uma ielikt lomā to «raganiskumu,
baigo mistiku un pareģonisko varenī-
bu» , ko šinī tēlā meklēja buržuāziskā
kritika. Tuše nav nekāda spokaina ra-
gana, bet vienkāršas tautas sieviete,
kas redzējusi mokās mirstam vismīļā-
kos cilvēkus, ko zvēriski noslepkavoja
iebrucēji. To viņa nekad neaizmirsīs,
un līdz ar visu tautu, kas cieš, viņa
prasa taisnīgu atmaksu. Tušes kaislais
niknums un gandarījuma alkas ceļas
no ciešanām un nevis no raganīgas da-
bas. Tušej tādā uztvērumā lugā liela
nozīme kā tautas noskaņu paudējai. Ie-

vērojama ir L. Žvīgules māksla ar ļoti
vienkāršiem un skopiem līdzekļiem
panākt spilgtu izteiksmību.

Nopelniem bagātais mākslas darbi-
nieks Emīls Mačs. tēlodams komtura
Berneka lomu, pilnā mērā izceļ tikai
vienu tēmu — tēva bēdas un pieķer-
šanos Ārijai: mazāk spilgti jau izcelts
viltīgā diplomātija, bet pārāk maz ne-
žēlīgā iekarotāja tēma. Komturs iznāk
par lēnu un sirsnīgu; no viņa nevar
sagaidīt Vizbulītes nogalināšanu, un
viņš nav īsti iedomājams kā pavēlnieks
tiem asinskārajiem varmākām, kas iz-
priecas dēl moka gūstekņus.

Labi veidotas arī daudzas mazākas
lomas. Pēterim Vasaraudzim izdevies
izveidot spilgtu un pretīgu nodevēja
un ienaidniekuaģenta čandras tēlu. Lo-
mai teksta nav daudz, bet izjādes kop-
ainā tā ieguvusi nozīmīgu vietu. īsajā
lomā daudz vērtīgu momentu; pareiza
bij usi ideja likt Gandram vest gūstī-
tos kuršus. Tāpat Irma I.vva pratusi
piešķirt nozīmību mazajai Svaistas lo-
mai. Ar savu lepno, protesta un spīta
pilno stāju viņa izsaka ļoti daudz arī
bez teksta. Raksturīgi ir lietuviešu ba-
jāri (A. Stu'bavs, A. Krauklis un
K. ValdmnnisV aiiPstškais V»r3lis

(V. Skulme), izsaucējs (M. Ozoliņš).
Alda (V. Artmane). Jaunā aktrise Ve-
ra Gribača tēlo Uģa mazo brālj Zaķu.
Viņai vairāki loti labi izdevušies mo-
menti, kaut vai mazais apturētā sumi-
nāiuma moments laužu skatā otrā ai-
nā. Kā H. Liepiņa, tā arī viņas tēlo-
jums liecina, ka . Valsts Dailes teātrim
ir spējīga, entuziasma pilna jaun-
audze.

Ja pirmaiās izrādēs vēl bija sasteig-
tības pazīmes, tad tās tagad ir novēr-
stas, un iestudējuma līmenis vēl ar-
vien ceļas. Kas redzējuši «Induli ? un
Āriju» pirmajos vakaros, var tagad
konstatēt stipru kāpinājumu. Izve ido-
jusies izrāde, par kuru skatītāji Dailes
teātrim būs pateicīgi.

Kritikas un paškritikas gaismā
Padomju Latvijas desmitajai gadadienai veltītās tēlotājas mākslas izstādes darba sabiedriskā iztirzāšana

Latvijas PSR tēlotājas mākslas re-
publikas jubilejai veltīto darbu izstā-
di jau apmeklējuši daudzi tūkstošimāk-
slas draugu un interesentu, to skaitā
arī viesi no citām padomju republi-
kām. Tādēļ sevišķu svaru gūst izstā-
des darbu sabiedriskā novērtēšana, ku-
ra notika šinīs dienā s izstādes telpās,
Valsts latviešu un krievu mākslas
muzejā .

Pārrunas ievadīja Latvijas Padomju
mākslinieku savienības orgkomitejas
priekšsēdētājs Leo Svemps. Viņš
norādīja, ka, vērtējot tēlotāju māksli-
nieku līdzšinējo darbu, īpaši tā trūku-
mus, un runājot par tēlotāju māksli-
nieku turpmākajiem uzdevumiem, jā-
vadās no atzinumiem, kurus Latvijas
K(b)P CK sekretārs A. P e 1š e iztei-
cis rakstā «Cīņa pret buržuāzisko na-
cionālismu — republikas partijas or-
ganizācijas kaujas uzdevums».

Runādams par to, kā buržuāziskā na-
cionālisma tendences izpaužas tēlotājas
mākslas laukā, L. Svemps konstatēja,
ka daudzi Latvijas mākslinieki vēl klu-
sē, neko nedara, citi savā attīstībā at-
rodas vēl arvien turpat, kur pirms
10 sadiem. Neatraisoties no vecās ideo-
loģijas un mākslas uzskatu valgiem,
viņj nespēj atrisināt šodienas lielos
uzdevumus.

LPSR nopelniem bagātais mākslas
darbinieks, Staļina prēmijas laureāts
Arturs Lapiņš sniedza pārskatu
par tēlotājas mākslas attīstību Pa-
domju Latvi;ā.

Ja daži mākslinieki (Eliass, Liepiņš,
Jaunarājs. Pinnis) savā daiļradē ap-
sīkuši, netiek līdzi dzīvei, tad viss vai-
rums vecākās un vidējās paaudzes
mākslinieku iet kopsoli ar tautu, ko
īpaši spēcīgi apliecina daudzi jaunie
talanti, kas izauguši pēdējos gados. Ju-
bilejas izstāde dod pamatu secināju-
mam, ka pārejas etaps Lat-
vijas tēlotājā mākslā ir
beidzies un sperti ari pirmie tā-
lākās attīstības soļi. Par mākslinieku
jaunu rūdījumu liecina tas, ka dau-
dzi no viņiem (O. Skulme, V. Kar-
jakins, S. Gelbergs, R. Tilbergs)
pūlējušies atveidot pašus cildenākos
daiļrades tēlus — Ļeņina un Staļina
tēlus, kuros atklājas visspilgtākās ^ re-
volucionāro cīnītāju un komunisma

celtnieku rakstura īpašības. Par to lie-

cina ari gleznas un grafikas, kas vel-
tītas revolucionāro cīņu vēsturei vai
arī -atspoguļo mūsdienu labākos ļau-
dis _ sociālistiskās celtniecības darba
varoņus rūpnīcās un kolchozos.

A. Lapiņš kritizē J. Ruskovska pan-

no gleznojumu kā darbu, kas veikts
pavirši un bez atbildības sajutās.

Viņš izsaka izbrīnu, ka šo diletan-
tisko ražojumu nepamatoti slavē daži
recenzenti. A. Lapiņš norādīja arī uz

trūkumiem citu izstādē redzamo māksli-
nieku gleznās: tematiski mērķtiecīgie

un sižetiski labi iecerētie darbi visuma

palikuši mākslinieciskās apdares z-ņa

nenostrādāti līdz galam. Runātājs at-

zīst ka izstādē redzamie skaita ziņā

daudzie portreti ari nepaceļas pāri vi-

dusmēram. F. Pauļuka LPSR tautas
mākslinieka, Staļina prēmijas laureāta
A. Amtmaņa-Briedīša portretā pielie-
tojusi nedabiskas krāsu nianses,
V. Dvieļa gleznotā portretā uzkrīt bez-
dvēselisks naturālisms, ari LPSR no-
pelniem bagātā mākslas darbinieka
K. Miesnieka izstādītais darbs atpaliek
no viņa labākajiem sniegumiem. Līdz
šim ainavu gleznotāji tika pelnīti kri-
tizēti. Daudzos viņu darbos visilgāk
sīksti turējās buržuāziskā estētisma
ekspresionisma atskaņas. Bet šī kri-
tika nedeva nekādu pamatu tam. ka
mūsu mākslinieki patlaban gandrīz
pilnīgi atsacījušies no peizaža.

Padomju Latvijas tēlnieki lielā mērā
jau aizgājuši no alegorisma, nekonkre-
Mbas. viņu māksla kļuvusi reālistiskā-
ka. Iezīmīgus darbus radījuši jaunie
skulptori V. Albergs, L. Blumborgs.
Mūsu tēlnieku praksē vēl joproiām nav
izskaustas stilizācijas tieksmes.

Nobeigumā, runājot par grafiku,
A. Lapiņš konstatēja, ka jāaktivizē tā-
di svarīgi šīs nozares žanri kā po-
litiskā karikatūra un plakāts, jo šajā
virzienā strādā maz autoru.

— Jubilejas izstāde liecina, ka jaunā
parādība mūsu praksē — gleznotāju
kolektivs darbs brigādēs — jau devusi
teicamus rezultātus, — teica māksli-
nieks Aleksandrs Zviedri s.
— Divi izstādes lielākās gleznas:
«Strādnieku demonstrācijas apšaušana
1905. g. 13. janvārī Rīgā» un «Sējas
plāna apspriede Elejas kolchoza «Aus-
ma», pie kurām strādāja atsevišķas
mākslinieku brigādes, iezīmē jaunus
meklējumus, kurus kritika vērtē
pozitīvi. Analizējot A. Pankoka glez-
nu «I. Sudmaļa komjauniešu vie-
nība Liepājas aizstāvēšanas laikā»,
A. Zviedris secina, ka autors izvēlēto
svarīgo tēmu nav atrisinājis. Darbs
jāpārveido tiklab kompozicionali, kā
arī raksturu noteiktākas iezīmēšanas
virzienā. Par pavirši nostrādātiem viņš
atzīst H. Bobinska divi darbus.
Kārlis Zemdega vērtēja Pa-

domi u Latvijas tēlnieku darbu devu.
Mūsu tēlnieki savai jaunrades rosmei
daudz guvuši, viesojoties Maskavā un

Ļeņingradā, kur iepazinušies ar krievu
klasisko un padomju laikmetīgo māk-
slu. Zemdega pamatoti secina, ka tēl-
niecības attīstību Latvijā jūtami kavē
tas apstāklis, ka tēlniekiem maz ie-
spēju veļ atveidot savus dartAis» matē- -
rialā — granitā, marmorā, 'brbn-zfe. Vei-
dojumi ģipsī jāuzskata tikai «par pirņi-
metiem, skulpturālām skicēm, kurās
nav sasniedzama autoru iecerētā for-
mas izteiksmība. Trūkums Zemdegas
atskaitē bija tas, ka viņš, minot gan-
drīz visu mūsu skulptoru (T. Zaļkalna,
M. Zalkalnes, G. Šķiltera, M. Skulmes,
E. Meldera. L. Dzeguzes u. c.) izstādī-
tos darbus, pavisam atturējās no šo
darbu kritiskas iztirzāšanas.

Šaiā virzienā daudz noteiktāks bija
LPSR nopelniem bagātais mākslas dar-
binieks A. E g 1ī t i s. runājot par deko-
ratīvs? mākslas attīstību. Viņš konsta-
tēja šīs mākslas nozares pārstāvju paš-

reizējo pašapmierinātību, kuras rezul-

tātā jubilejas izstādē vispār un deko-
ratīvajā mākslā sevišķi nepietiekoši
atspoguļojās dekoratoru konkrētais
darbs. Lai gan divi mūsu dekoratori
(O. Skulme un A. Lapiņš) pelnīti sa-
ņēmuši Staļina prēmijas, tomēr viņu
un pārējo dekoratoru darbs (dekorā-
ciju, kostimu, galveno tēlu raksturu
skices) nekur ārpus teātriem nav re-
dzams. Ir laiks prasīt, lai dekorativā
māksla tiek pienācīgi pārstāvēta arī
tēlotājas mākslas izstādēs. Dekoratīva-
jā mākslā vēl jācīnās pret formālisma
un pārskaistināšanas tendencēm, ku-
rām nav vietas padomju reālistiskajā
mākslā.

Semjons Gelbergs, vērtējot
grafiķu izstādītos darbus, norādīja, ka
grafiķu jaunrade vēl atrodas uz samē-
rā zema ideoloģiskā līmeņa kas traucē
to pacelties arī uz augstākas māksli-
nieciskās pakāpes. Grafiķi nepazīst
dzīvi, viņu interešu un zināšanu loks
šajā ziņā loti šaurs. Tādēļ maz grafi-
ku, kas atspoguļo kolchozu celtnie-
cību, tautas revolucionāro pagātni, Tē-
vijas kara cīņas. Vēl noteikti jācīnās
pret daudzu grafiķu pasivitāti, nogai-
dīšanas taktiku, aukstu atturību un
apolitismu laikmetīgās tēmas atklāša-
nā. Tā, piemēram, grafiķa A. Dubura
citādi precizi veidotajos darbos pavi-
sam nav jūtama autora personīgā no-
stāja attiecībā uz viņa grafiku saturu.
E. Jurķeļa akvarelis «Jelgava» nedod

nekādu reālu priekšstatu par pilsētu.
U. Prēdelis 'grafikā «Latvju strēlnieki
1917. gada novembrī pie Valkas sta-
cijas» ilustrējis tikai faktu, viņa darbs
skatītājam nedod pilnasinīgu laikmeta
iespaidu.

Kā veiksmīgus sasniegumus grafikā
runātājs raksturo O. Skulmes zīmēju-
mus albumam «VĻKJS XXX gadi»,
daļēji ari U. Skulmes zīmējumus no
cikla «Vainags Jānim Fabriciusam»,
srafiķu V. Valdmaņa. G. Vaskas,
L. Aronovas, J. Brektes S. Tālbergas,
karikatūrista Z. Haskina darbus.

LPSR nopelniem bagātais mākslas
darbinieks G. Kruglovs risināja
galvenās lietišķās mākslas problēmas.

Lietišķā māksla iegūst arvien lielāku
nozīmi padomju sabiedrībā. Šīs noza-
res māksliniekiem nācās pārvarēt for-
mālisma un buržuāziskā estētisma re-
cidīvus, jo agrāk lietišķā māksla gal-
venokārt kalpoja'-patērētāju individua-

-ltsi: skā<m interesēm. Tagad lietišķai
Amākslai- jākļūst < par īstu tautas
mākslu.

Šo biedru vispārīgie izstādes novēr-
tēdami ievadna plašas debates.

Tajās izskanēja daudzu mākslinieku
atzinumi par dzirdēto kritiku, atskanē-
ja viena otra referentiem pretēja do-
ma, kas liecināja, ka līdzi jauniem
daiļrades panāīnrmiem augušas arī
mākslinieku kolektīva kritikas un
paškritikas spējas .

Uģis Skulme kritizēja A. Lapi-
ņa atzinumu s par dažiem mākslinie*-
kiem. Referents esot nepelnīti uz-
brucis atsevišķiem gleznotājiem, bet
citus bez pamata paslavējis. Runātājs

pārmeta A. Ejzlītim, ka tas atturējies
runāt par izstādē redzamajiem deko-
ratīvās mākslas paraugiem.

Tēlnieks Ašots Partizpanjans
pamatoti pārmeta A. Lapiņām un
K. Zemdegam, ka viņi nepietiekoši
analizējuši izstādītos skulptoru dar-
bus. Viņš konstatēja, ka tēlnieki Bu-
kovskis. Lange, Melderis. A. Briedē,
J. Briedis, Gailītis, Grīnšpūns pēdējā
laikā savā daiļradē gājuši strauji uz
priekšu.

Jau otro gadu izstādēs Mākslas aka-
dēmijas diplomandi ieņem centrālo
vietu, — saka Otis Skulme, —
bet izstādes katalogā to neatzīmē. Ru-
nātājs prasa, lai Mākslinieku savienī-
ba turpmāk piegriež lielāku vērību
lielas tēmas gleznu tapšanas gaitai,
jau laikus sniedzot autoriem vajadzī-
gos norādījumus un palīdzību arī tē-
mas (g alvenās idejas atklāšanas un si-
žeta izvēles ziņā .

Grafiķis Pēteris Upītis pa-
stāstīja nar bagāto pieredzi, ko viņš
guvis Maskavā un Ļeņingradā, kur ie-
pazinies ar ļaunākajām grafiķu darbu
problēmām.

J. Birzgals runāja par tēlotājas
mākslas kritiku, tās audzinošo lomu.
Viņš atrod ka A. Egilītisun S. Gelbergs
izteikušies pārāk subjektīvi, īsti bied-
riskas pieeias attiecībā pre; Gelbergu
trūcis ari Zemdegam.

Leo Svemps konstatēja, ka māk-
sliniekiem līdzšinējā darbā maz palī-
dzējusi Mākslas lietu pārvalde un
Mākslinieku savienība.

Arī Michails Protasovs pa-
matoti kritizēja Mākslinieku savienī-
bas, īpaši tās sekciju līdzšinējo darbu.
Dekoratīvās mākslas sekcija pavisam
neinteresējās un neseko tam. kas no-
tiek republikas teātros. Lietišķās
mākslas sekcija Pārāk daudz vēl dzīvo
pagātnes problēmās, nedomā par kon-
krētiem šodienas uzdevumiem. Pēdējo
divu .gadu laikā Mākslinieku savienībā
nav bijusi cienā kritika, tur pastāvē-
jušas «draugu būšanas» attiecības, ie-
viesies grupējumu gars, pret ko tagad
jaciņas.

Debatēs vēlpiedalījās E.Melderis,
J. P a u 1u k s, V. Z i e d a i n i s.
A. Sosnovskis, A. Gailītis u. c.

Pēc tam runāja Ļeņingradas māk-
slas zinātnieks N. Pavlovs. Viņš kon-
statēja, ka Rīgas mākslinieku kolektivs
vēl nav pietiekoši saliedēts. Nepiecie-
šamas nopietnas pūles, lai izkoptu
bolševistisko principialitāti un bied-
riskumu. Mākslinieku savienības va-
dībai daudz jāstrādā, lai izveidotu
mākslinieku kolektivu, kas būtu spē-
jīgs laikā palīdzēt tiem biedriem, kuri
savā daiļradē nomaldās no pareizā
ceļa. Tā tas noticis ar gleznotāju
J. Kuzkovski . kura panno gleznojums
tagad saņem vispārēju negatīvu no-
vērtējumu.

Izstādes sabiedriskā iztirzājuma no-
slēgumā vispusīgu un dziļu Padomju
Latvijas tēlotājas mākslas vērtējumu
sniedza Maskavas viesis, mākslas zi-

nātnieks J. M e 1 i k a d z e. Ar lielu
uzmanību klausītāji sekoja b. Meli-
kadzes sniegtajai izs'ādes izcilāko
gleznu analīzei. O. Skulmes darbs
*V. I. Ļeņins LSDSP kongresā Briselē
1904. g.» ir krietns sasniegums māksli-
nieka attīstībā. Pieeja tēmai un tās at-
risinājums galvenos vilcienos pareizi.
Darba trūkums ir tāds, ka Latvijas re-
volucionāros, kuri klausās Ļeņina ziņo-
jumu, nav skaidri saskatāmi tie idejis-
ki politiskie nogrupējumi, no kurieni
radās divi virzieni partijā: boļševistis-
kais un meņševistiskais. Tos gleznā jā-
parāda sižetiski un atsevišķu tēlu rak-
sturos, to attieksmē pret V. I. Ļeņina
tēlu. Tas gleznu padarīs vēsturiski pa-
reizāku un vēl iespaidīgāku.

Melnāra, Megņa un Vilumaiņa kolek-
tīvā glezna, kas attēlo 1905. g. 13. jan-
vāra notikumus Rīgā, jāuzskata par
nopietnu un sekmīgu veikumu. Jaunos
autorus Var apsveikt ar šo panākumu.
Gleznā jūtama divu pasauļu sadursme,
jūtams revolucionāras tautas masu
spēks. Vienīgi revolucionāru grupai ap
karognesēja tēlu, kas atrodas demon-
strācijas avangardā, jādod konkrētāks.
uzskatāmāks sociālais raksturojums.
jāparāda, ka strādnieku šķira, Rīgas
rūpnīcu strādnieki, kurus vadīja boļ-
ševiki, bija 1905. gada cīnītāju pirma-
jās rindās.

Otras brigādes glezna par sējas |JHSna
ap'Sprimainu kolchoza gleznota pāra!:
sausi, tās tēli veidoti schematiski, bez
iejūtas. Autoriem glezna jāpadara gai-
šāka, siltāka, reālistiskāka.Vērtīgus no-
rādījumus darbu turpmākai papildinā-
šanai un uzlabošanai Melikadze deva
arī māksliniekiem Pankokam un Jan-
ševskai.

Padomju Latvijas tēlniekiem noteikti
jāpārvar manierisms, kas tēlu technisikā
apdarē redzams it visu autoru jaun-
radē. Zemdegas Raiņa pieminekļa met;
ir meistara veidots sniegums, tomēr
tajā nav atklātas Raiņa — tautas dzej-
nieka un revolucionāra rakstura būtis-
kās iezīmes. Runātājs konstatēja arī
grafikas neapmierinošo stāvokli .

Kopnovērtējumā b. Melikadze Izteic:;
prieku, ka ar jubilejas izstādi Latvijas
mākslinieki spēruši lielu soli uz priekšu.

Galvenais vispārējais trul^m^Wjr
tas, ka sveši, formaiistiski ,.noskaņojumi
Rīgas māksliniekos jūtami stiprākā' mē-
rā, kā tas patlaban ir, piemēram, Igau-
nijā un Lietuvā. Šai sakarībā jākritizē
L. Svempa, Ģ. Eliasa, J. Liepiņa,
M. Goldes u. c. daiļrade.

— Padomju Latvijas māksliniekiem
vairs nepiederas uzskatīt sevi par pus-
audžiem, iesācējiem padomju māksh
laukā. Pagājis pietiekošs laiks izaugša-
nai. Sai ziņā nekādas atlaides vairs ne-
būs, — teica b. Melikadze, — Padomju
Latvijas māksliniekiem jārunā pilnā
balfiī, jāstrādā ar tādu pašu sajūsmu un
mērķtiecību, kā strādā .Latvijas darba
ļaudis pilsētās un laukos, savām rokām
ceļot komunismu.



LIELĀ TEMA
Četri gadi, kas apritējuši, kopš pub-

licēts VK(b)P CK lēmums «Par dra-
matisko teacru repertuāru un par lī-
dzekļiem tā uzlabošanai», vainagoti ar
padomju dramaturģijas un teātra jau-
niem sasniegumiem, nerimtīgu daiļra-
des augsmi. Neparasti paplašinājies
padomju mākslinieku interešu loks, to
tēmu loks, ko t»e apstrādā.

Nav nejaušība, ka cīņas tēma par
mieru ieņēmusi mūsu teātra mākslā
vadītāju vietu. Padomju dramaturgi,
teātra darbinieki dzīvo ar tām pašām
domām, tām pašām jūtām un centie-
niem kā viņu tauta. Lielā ciņa, kurā
ar savu darbu piedalās visi padomju
ļaudis, cīņa par mieru, iedvesmo mūsu
mākslinieKU s jaunu, arvien laikmetī-
gāku darbu radīšanai, ko tauta ar pil-
nām tiesībām sauc par miera ieroci.
Tās ir lugas un izrādes, kas atspoguļo
padomju sabiedrības dzīvi, pademju
ļaužu mierīgo, radošo darbu. Tās ir
lugas un izrādes, kas veltītas starptau-
tiskās dzīves problēmām un atmasko
jauna kara kurinātājus, lugas, kas rā-
da miera un demokrātijas spēku aug-
šanu, un to uzvaru pār icakeijuo spe-
ķiem, kas vēsturiski nolemta.

Padomju dramaturgi un teātri radī-
juši daudz nozīmīgu darbu, kas atmas-
ko amerikāņu im angļu imperiālistu
agresīvos nodomus, stāsta, kā tautas
varonīgi cīnās par mieru utt demokrā-
tiju. Tās, pirmkārt, ir tādas lugas kā
K. Simonova «Krievu jautājums»,
N. Virtas «Iznīcībai nolemto sazvēres-
tība» , B. Lavreņeva «Amerikas balss»,
S. Michalkova «Es gribu tikt mājās»,
V. Lubimovas «Sniedziņš», kurām pie-
šķirta Staļina prēmija. Tās ir tūdas lu-
gas kā N. Pogodina «Misurijas valsis» .
V. Sobko «Aiz otrās frontes», A. Su-
rova «Prezidenta tautietis», brāļu Turu
«Aiz sūtniecības logiem» un citas.

No padomju teātru skatuves, kur uz-
vestas šīs lugas, atmaskoti mūsdienu
Amerikas valdnieki, Makferscna un
Mak-Hilla tipa veikalnieki, kuri kara
histērija s lēkmē sapņo par vispasaules
dolāra impērijas radīšanu. No mūsu
teātru skatuves atskanējuši demokrā-
tiskās nometnes pārstāvju — godīgo
cilvēku Harija Smita un Valtera Ki-
da — vīrišķīgie vārdi. No teātru skatu-
ves atskanēja N. Virtas lugas «Iznīcībai
nolemto sazvērestība» varones komu-
nistu vadones Hannas Lichtas naida
pilnie vārdi, kas atmasko amerikāņu
imperiālistus:

«Ļeņins teica: uz katra viņu dolāra
ir dubļu pika... Uz katra dolāra asins
pēdas!»

Amerikāņu un angļu imperiālisti trako
nevarīgā naidā. Nespēdami apturēt va-
reno miera piekritēju kustību, nespē-
dami neko iesākt pret Padomju Sa-
vienības autoritāti, viņi ielaižas jeb-
kurās avantūrās. Neapmierinādamies ar
tautu verdzināšanu, ņemot palīgā bē-
dīgi slaveno «Maršala plānu», viņi iz-
raisīja agresīvu karu pret korejiešu
tautu.

Bet miera aizstāvju varenā kustība,
kas izvērtusies zemeslodes abās pus-
lodēs, šodien kļuvusi par visu tauiu,
visu labās gribas cilvēku kustību. Un
šī kustība par mieru ir neuzvara-
ma, — tā uzvarēs karu.

Cīņai par mieru padomju dramatur-
gi veltī savus jaunos darbus; par mie-
ra aizstāvju lielo kustību gatavo izrā-
des mūsu skatuves meistari.

To jauno padomju dramaturģijas dar-
bu skaitā, kas veltīti cīņai par mieru,
ir G. Mdivani luga «Labas gribas cil-
vēki» un dzejnieka J. Dolmatovska
pantos uzrakstītā luga «Miers».

Notikumos, kas attēloti G. Mdivani
lugā, rādīta neliela zeme, kas sašķelta
divi daļās: dienvidaustrumos un zie-
meļrietumos. Vienā šās zemes daļā —
dienvidaustrumos — tauta pati lemj
par savu likteni. Te nedibināta tautas
valdība, izdarīta agrārā reforma, ra-
dīti visi nepieciešamie apstākļi laimī-

gai, mierīgai dzīvei. Cits stāvoklis ir
ziemeļrietumos. Ar Amerikas interven-
tu "gribu un tā saucamajai Apvienoto
nāciju organizācijas komisijai piepalī-
dzot, ziemeļrietumi atraut i no pārējās
valsts daļas. Ziemeļrietumu daļas ma-
rionešu valdība, klausīdama ASV, ga-
tavo bruņotu agresiju pret dienvid-
austrumu tautu. Jau izraisīts asiņains
brāļu karš. Tomēr provokatori pārrē-
ķinājušies. Dienvidaustrumu lauta* ar-
mija, kuru atbalsta partizāni un visa
tauta, piespiež bēgt marionešu kara-
spēku un amerikāņu interventus.

Dramaturgam izdevies labi attēlot
mūsdienu lielos notikumus, parādīt, kā
amerikāņu agresori un viņu rokaspui-
si gatavo asiņainu provokāciju, avan-
tūru, kurai nolemts izgāzties .

Liels dramaturga panākums ir zem-

nieka Gabu tēls. Viņš — viens no mil-
joniem vienkāršo ļaužu, kuri pasaulē
izraisīto notikumu ietekmē sapratuši,
eik svarīga ir vienība cīņā par mieru.
Tieši šie ļaudis sastāda masu bāzi ar-
vien pieaugošai miera piekritēju kustī-
bai kapitālistiskajās zemēs.

G. Mdivani veiksmju skaitā jāmin
arī amerikāņu agresoru nometnes pār-
stāvju — ģenerāļa Džona Artura, se-
natora Brauna, kā ari jau minētas
Apvienoto nāciju organizācijas komisi-
jas priekšsēdētāja luksemburgieša Lu-

A. SOLDATOVS

vēna un marionešu ministru Kvaka un
Geļa tēli. Šajos tēlos, kas izveidoti sa-
tir:£>.-ca īoima, autors atmasko ameri-
kāņu agresorus un to dienderus.

Miera piekritēju kustības p>asā masu
bāze, šās kustības popularitāte visās
zemēs, visās tautās radusi atspoguļoju-
mu J. Dolmatovska lugā «Miers» . Sai
lugai pamatā likta tauiu draudzības un
vienības tēma cīņā par mieru un brī-
vību. Lugas varouu skaitā — padomju
ļaudis: bijušais lidotājs, kas tagad ir
«vismiermīlīgākās profesijas» cilvēks —
mežkopis Michails Badanovs, tēraud-
kausētājs Saša Volkovs, kolchozniece
Varja Muchina un dzejnieks Vladimirs
Belogorovs. Plecu pie pleca ar viņiem
miera aizstāvju rindās iet liesmainā
Pasionarija un nēģeru dziedātājs Džo
Bernsons (kurā viegli uzzīmēt slaveno
amerikāņu mākslinieku Polu Robsonu),
itāļu komjauniete Džuljeta un jaunās
Ķīnas stachanovieti» Van Czi.

Viņi visi pilni nelokāmas apņēmības
nosargāt mieru. Kā bargs brīdinājums
kara kurinātājiem skan «Miera dzies-
mas» vārdi, ko izpilda Džo Bernsons,
kurš šo dziesmu atvedis līdz uz dzim-
teni no pademju zemes.

J. Dolmatovska veiksme ir tā, ka,
neraugoties uz dažiem lugas sceniska-
jiem trūkumiem, viņš. tāpat kā G. Mdi-
vani, ir saskatījis un attēloji s mūsu
laika tipisko parādību — miera piekri-
tēju kustības masu bazes paplašināša-
nos 1ās starptautisko vērienu.

Šodien mēs esam liecinieki un dalīb-
nieki miera piekritēju kustības jaunam
etapam. Un, protams, tās lugas, par
kurām mēs runājām iepriekš, nespēj
pilnīgi atrisināt šās varenās tautu kus-
tības mākslinieciskās attēles uzdevumu
jaunajā posmā . Tālab, vērtējot padom-
ju dramaturgu darbu ar ārzemju dzī-
ves tēmām kā nopietnu, ievērojamu
ieguldījumu cīņā par mieru, mēs neva-
ram paiet garām tiem uzdevumiem,
kuri vēl arvien gaida savu atrisinājumu
gan dramaturģijā, gan teatrT.

Mums nav tiesības šodien aizvērt
ads un neredzēt, ka pat tie ievēroja-
mie darbi cīņai par mieru, kurus de-
vusi mūsu dramaturģija, nav bez bū-
tiskiem trūkumiem. Mūsu dramaturgi
vēl pietiekami dziļi nestudē sabiedris-
kās dzīves procesus, ne ikreiz viņi tiek
līdzi notikumiem, ne ikreiz prot uz-
tvert attīstības vadītāju tendenci.
N. Pogodina lugā «Misurija» valsis»
negatīvās personas — bandītiskās, im-
periālistiskās Amerikas pārstāvji —
attēlotas spilgtāk nekā progresīvās
nometnes ļaudis. Arī A. Surovs nav
atradis spilgtas krāsas savas lugas
«Prezidenta tautietis» pozitīvajam varo-
nim . Vecā strādnieka Dzeja tēls; kas
pēc autora ieceres simbolizē vienkāršo
cilvēku Ameriku, ir bez konkrētām,
dzīvām iezīmēm, netiek rādīts dar-
bībā

Centrālo personu skaidra šķiriskā
raksturojuma trūkums ir nepilnība, kas
raksturīga vairākām lugām par mūs-
dienu Amerikas tēmu. No šā trūkuma
nav izvairījie s arī B. Lavreņevs savā
visai vērtīgajā, pelnītu atzinību saņē-
mušajā lugā «Amerikas balss». Lugas
galvenais varonis Valters Kids pieder
pie sabiedrības buržuāziskā slāņa. To
savos «Amerikas balss» uzvedumos
īpaši pasvītro kā Sarkanās Armijas
Centrālais teātris, tā Volkova vārdā no-
sauktais Jaroskivas teātris, — šeit Ki-
du māja rādīta kā grezna vasarnīca,
ka s acīm redzami pieietama tikai ļoti
niecīgam amerikāņu skaitam. Par pašu
Kidu uzzinām, ka viņš ir zinātnieks,
bet lugā tas nekādā veidā nav parā-
dīts.

Starp citu, Kida domāšanas veidā
nav nekā no tās tipiski buržuāziskā»
vides, pie kuras viņš pieder. Tā rodas
plaisa starp varoņa vidi un viņa domā-
šanas veidu Tas ne vien atņem tēlam
virkni individuālo iezīmju, reizē ar to
pamazinot tā māksliniecisko iedarbību,
bet noved arī zināmā mērā pie «vidē-
jā amerikāņa» idealizacijas. Un jau
j>ārāk idealizēta mūsu priekšā nostājas
Sintija — Kida sieva. Nav nejaušība,
ka ši loma lielākai tiesai tās izpildī-
tāju neizdodas.

Nepietiekami spilgti parādīts komu-
nists Makdcnalds. Lugas sižetā viņam
nav nekādu darbīgu funkciju. Kas at-
tiecas uz Makdonalda kā komunistu
partijas biedra darbību, tad par to
būtībā mēs nekā neuzzinām ne no dar-
bojošos personu sarunām, ne no lugas
notikumiem. Viss. kas attiecas uz par-
tijas darbu un paša Makdonalda līdz-
dalību šajā darbā, tīts miglā. Nav ne-
jaušība, ka lugas beigas atstāj skatī-
tāju neziņā par to, ko tad galu galā
gatavojas darīt Kids, kā viņš domā
cīnīties pret Trumena un Vilera Ame-
riku.

Nenoteiktas beigas ir ari citai
interesantai un vajadzīgai lugai par
Ameriku — V. Bili—Belocerkovska
lugai «Ap ringu» Maskavas Dramatiskā
teātra uzvedumā. Šās lugas varonis —
bokseris nēģeris Džeks Morisons, sa-
durdamies ar cilvēknīdēju nometni,
nāk pie atziņas, ka nepieciešams cīnī-
ties. Bet lugā tas pasniegts tikai dekla-

rativi. Citādi arī tas nevarēja būt, jo
patiesībā lugā nav parādīta progresīva
Amerika, kas cīnās.

Tas pats trūkums piemīt ari G. Mdi-
vani jaunajai lugai. Progresīvas nomet-
nes tēlus — partizānu vadoni Cordi,
vietējo skolotāju . Gabu dēlu Vanu —
autors zīmējis ne tik interesanti, ne tik
pārliecinoši kā citus lugas raksturu».
Ne Cordi, ne skolotāju dramaturgs ne-
rāda darbībā, kā progresīvo spēku va-
dītājus un organizatorus.

Nereti mūsu dramaturgi, ķerdamies
pie lugām par ārzemju dzīves tēmām,
atrodas veco priekšstatu gūstā par tiem
procesiem, kurus tie liek darba pama-
tā. Vajaga reiz uz visiem laikiem būt
vienis pratis par to. ka ārzemju tema-
tika prasa no mākslinieka tikpat sīki
iepazīt dzīves parādības, tikpat dziļi
tās izprast kā mūsdienu padomju dzī-
ves īstenības tēmas, Nekāda, pat vis-
izsmalcinātākā, profesionālā prasme
neglābs dramaturgu, ja viņš nezina
dzīvi. «Kails amats» nežēlīgi piekrāps
tos, kas uz to paļausies . Tā tas ari no-
tika ar Ļeņingradas rakstnieku 1. Lu-
kovski — lugas «Zvaigznes likums»
autoru.

Neiepazīdamies pienācīgi ar mūsdie-
nu Ķinas dzīvi, neiedziļinājies to no-
tikumu būtībā, kas tur norisinājušies
nesenā pagātnē, dramaturgs nolēmis to
kompensēt ar amatnieciskiem paņēmie-
niem. Luga, kuraļ vajadzēja padomju
skatītājam patiesi pastāstīt par Ķinas
Tautas atbrīvošanas armijas varonīgo
cīņu, pārvērtās vieglā melodrāmā. Dzī-
damies pēc izklaidēšanās, I. Lukovskis
izvēlējās par lugas varoni dziedātāju
Go Ljun, sievieti ar visai apšaubāmiem
tikumiem, kas atrāvusies no tautas un
pārgājusi bagātnieku maizē. Un, lūk,
šī sieviete, kuru sauc par «sarkano
lapsu, sievieti bagātnieku uzjautrinā-
šanai» , ar dramaturga gribu kļūst no-
zīmīgāka persona oar tādiem cil-
vēkiem kā komunists Tan Lifu, kā
Čžu Bao — Ķinas kompartijas CK
pilnvarotais, 2en Cins — ostas komite-
jas sekretārs. — personas, kuras va-
rēja un kurām bija jākļūst par lugas
varoņiem, ja vien dramaturgs būtu
pienācīgi pacenties izstudēt materiālus,
kas likti lugas pamatā.

Kaut kas līdzīgs savā laikā notika
arī ar dramaturgu A. Spešņevu— lugas
«Madlena Godara» autoru, kas tā
vietā, lai parādītu franču tautas varo-
nīgo ciņu komunistu partijas vadībā
par savu nacionālo neatkariibu, par
atbrīvošanu no «krusttēva Sama* aiz-
bildniecības, gāja pa vieglāko ceļu, ra-
dīdams vieglu melodramatisku sižetu.

Slampi, reminiscences, novecojušies
priekšstati kaitē lugām par ārzemju
dzīves tēmām ne mazāk ka lugām par
strādnieku novatoru vai augstu ražu
meistaru. Atbildīga tēma prasa no dra-
maturga dziļu dzīves pazīšanu, prasmi
redzēt galveno, tipisko, to, kam pieder
nākotne.

Tiešam, pietiks iedziļināties mušu

acu priekšā izraisīto notiKumu jēga,
lai saprastu, ka mūsu dramaturģija vel
arvien paliek dzīvei iepakaļ un ne-
tiek tai līdz. Pagājuši pieci gadi, kopš
ar uzvaru beidzies karš. Šai laikā pa-
saulē norisinājušās milzīgas vēsturis-
kas pārmaiņas. Izaugušas un nostipri-
nājušās Polijas, Ungārijas . Cechoslo-
vakijas, Rumānijas, Bulgārijas, Albā-
nijas tautas demokrātijas . Eiropas
centrā nostiprinās Vācijas demokrātis-
kā republika. Visspožāko uzvaru gu-
vusi ķiniešu tauta, nokratīdama impe-
riālisma jūgu. Korejiešu tauta varonīgi
cīnās par savu brīvību un neatkarī-
bu, Spēku attiecība noteikti izmainī-
jusies par labu miera, demokrātijas un
sociālisma nometnei.

Kādu atspoguļojumu visi šie notiku-
mi guvuši mūsu dramaturģijā? Taču
bez N. Virtas «Iznīcībai nolemto sazvē-
restības» mums nav lugu par tautas
demokrātijas zemēm. Bet «Iznīcībai no-
lemto sazvērestība» rāda demokrātijas
pašus sākumus, atbrīvotās tautas uz-
varu pār melnajiem spēkiem, kas mē-
ģina to novirzīt no ceļa uz sociālismu.
Tagad tautas demokrātijas zemes, sa-
ņemot milzīgu atbalstu no Padomju
Savienības, droši iet pa So ceļu. Katra
diena nes jaunas un atkal jaunas vēs-
tis par ekonomikas un kultūras sasnie-
gumiem, ko gūst šo zemju tautas ko-
munistisko partiju vadībā. Kādas pa-
teicīgas tēmas rakstniekamjļrainatur-
gam!

Notikumi ar dziļu vēsturisku jēgu
notiek tādās zemēs kā Francija, Itā-
li ia. Komunistisko partiju varenā ie-
tekme masās, demokrātijas nometnes
nostiprināšanās, miera piekritēju au-
gošā aktivitāte, kas izrāda tiešu pre-
testību kara kurinātājiem, — vai tas
nav materiāls politiski kaismīgām lu-
gām, kas spēj aizraut nr savu patosu?

Bet tādas zemes kā Amerika, Angli-
ja! Vai tad var pieņemt par normālu
tādu stāvokli, ka starp mūsu lugām nav
nevienas tādas, kas būtu veltīta ameri-
kāņu vai angļu komunistiem, viņu sla-
venajai cīņai par darba ļaužu lietu!

Padomju dramaturgu uzdevums ir
radīt tādus darbus.

(No laikraksta «Sovetskaja
Iskustvo» 56. num.)
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Muzejs atspoguļo kolchozu dzīvi

Citās padomju republikās

Padomju ļaudis ar lepnumu atskatās
uz to ceļu, ko viņi nostaigājuši komu-
nistiskās partijas un padomju valdī-
bas, liela Staļina vadībā. Tas bijis cīņu
un uzvaru ceļš visās saimniecības un
kultura s celtniecības nozarēs.

Mūsu muzeji aicināti uzskatāmi at-
spoguļot šo ceļu, parādīt valsts sasnie-
gumus, parādīt ļaudis, kuri ceļ komu-
nismu. Kurskas novada muzejs savās
ekspozīcijās un masu darbā cenšas
vispusīgi paradīt sociālistiskā s celtnie-
cības grandiozos panākumus, balsto-
ties tieši uz piemēriem, kādus sniedz
Kurskas apgabals. Tādā kārtā muzejs
atsaucas uz saimniecības un kulturas
dzīves visaktuālākajiem jautājumiem.

Ik gadus Kurskas muzejs izveido
ceļojošās izstādes, veltītas
lauksaimniecības tēmām. Šīs izstādes
pēc iepriekš paredzēta plāna apmeklē
apgabala vistālākos nomales ciematus .

Šogad, kad saņemta automašīna,
šādā veidā apkalpoti jau 110.000 kol-
choznieki, kas iepazinušies ar ceļojošo
izstādi «Lopkopības attīstības trīsgadu
plāna _ izpildes rezultāti Kurskas ap-
gabalā» .

Šīs izstādes lauku iedzīvotāju ap-
meklē ļoti aktīvi. Iepazinušies ar tām,
kolchoznieki cenšas apmeklēt arī no-
vada muzeju.

Kolchozniekos visdzīvāko interesi iz-
raisa muzeja monogrāfiskās
ekspozīcijas, kuras parāda apga-
bala labākos lauksaimniecības arteļus .
Patlaban muzejs vāc materiālus par
apvienotu kolchozu, par tā attīstības
perspektīva s plānu. Tāpat muzejā pa-
rādīts arī tas. kā Kurskas apgabalā rea-
lizējas staļiniskais dabas pārveidošanas
plāns . Muzejs organizē kolchoznieku
apspriedes, kurās iztirzā atsevišķus
eksponātus. Tā nesen pie maketiem
«Arkls ar oriekišlobltāju darbā» un
«Ražas novākšana ar kombainu» ri-
tēja dzīvas kolchoznieku dis-
kusijas.

Kolchozniekus interesē ari jautājumi
par viņu apgabala, viņu ciema vēs-
turi. Muzejs saņem vēstules, kurās
prasa pastāstīt par viena vai otra cie-
ma vēsturi, par tā nosaukumu, galve-

najiem attīstības posmiem . Ar vietējo
iedzīvotāju aktīva palīdzību muzejs
cenšas uz šiem jautājumiem atbildēt.
Pildot kolchoznieku speciālus pasūtī-
jumusv izveidotas izstādes par tēmām
«Kauj^p Kurskas lokā» un

«Biedra
Staļina ierašanas Kurskas apgabalā» .

Muzeja darbinieki, iebraucot uz vie-
tām vākt materiālus, visur rod plašu
kolchoznieku atsaucību. 1949. gadā no-
tika divi e ksped i c i j a s uz kol-
choziem — viena pētīja paša pirmā
apgabalā nodibinātā kolchoza organi-
zēšanās vēsturi, otra vāca materiālus
par labāko kolchozu, kas atjaunots un
savas daudzās saimniecības nozares tā-
lāk virzījis pēckara gados.

Abās vietās muzeja darbiniekiem pa-
līdzēja kolchoznieku aktīvs, kas sekmē-
ja vajadzīgo fotogrāfiju un retu doku-
mentu apzināšanu un iegūšanu . īpaši
vērtīgi bija dokumenti par pilnīgas
kolektivizācijas periodu: pirmie zem-
nieku iesniegumi ar lūgumu uzņemt
viņus kolchoza. pirmie lauksaimniecī-
bas arteļa noteikumi, akti par inventā-
ra sabiedriskošanu, pirmās kolchoznie-
ku darba grāmatiņas un citi materiāli.

Partijas un valdības veiktais darbs
kultūras celtniecības laukā uzskatāmi
pārveidojis ciemu un kolchozu kultu-
rālo izskatu; visu to muzejs atspoguļo
ekspozīcijas.

Pēdējā laika, pēc tam, kad Kulturas
un izglītība s iestāžu komiteja atzīmējusi
muzeja darba sasniegumus un prasījusi
tā pieredzi ieviest arī citos muzejos,
Kurskas novada muzeju apmeklējuši
daudzi citu muzeju darbinieki.

Viskrievijas kulturas un izglītības
iestāžu darbinieku apspriedē lika skarts
jautājums par kadriem. Sis jautājums
īpaši svarīgs attiecībā uz muzejiem.
Muzejos vajadzīgi speciālisti ar augstā-
ko izglītību. Bet kādi ir plāni muzeju
darbinieku audzināšanā? Pašlaik ir Ie-
spaids, ka maz rūpējas un arī Viskrie-
vijas apspriedē maz runāja par mu-
zejiem.

Attieksmi pret muzejiem vajaga mai-
nīt. Viņi to pelna, jo ir svarīgs kultū-
ras un izglītības darba ierocis

Tautas demokratijas zemēs
,' . STRĀDNIEKS DRAMATURGS

Arades pilsētas (Rumānijā) rūpnīcas
«30. decembris» strādnieks F. Munte-
naus sarakstījis lugu «Sabotaža», kuru
uzvedis vietējais drāmas teātris. Lugas
notikumi īstenībā risinājušies uzņēmu-
mā, kurā strādā pats autors. Tās gal-
veno tēmu veido strādnieku kolektīva
cīņa pret buržuāziju, par ražošanas
līdzekļu nacionalizāciju. Tagad lugu
savā repertuārā uzņēmusi Bukarestas
nacionālā teātra studija. Rumānijas
teātra vēsturē tas ir pirmais gadījums,
kad tādu atsaucību gūst darbs, kuru
radījis dramaturgs strādnieks.

TĒLOTAJĀS MĀKSLAS IZSTĀDE
BULGĀRIJĀ

Par to. kā tēlotāja māksla Bulgārijā
atspoguļo milzīgās oārmaiņas republi-
kas dzīvē, kā bulgāru gleznotāji, gra-
fiki un skulptori apgūst sociālistiskā
reālisma metodi, spilgti liecina Sofijas
mf'kslas 1950. gada izstāde.

Gleznotāji S. Alanasova («Aprija sa-
celšanās») , D. Gjudženovs («Botevs un
viņa nodala uz Kozlodas krasta»),
I. Geševs («Kauja pie Drenovas klos-
tera») un citi savos darbos attēlo bul-
gāru tautas varonīgo nngūtni, cīņu pret
feodāliem un klerikāliem.

Tautas cīnu nret hitleriskajiem oku-
pantiem. P?domju ArmliM kā bulgāru
zemes un darba ļaužu atbrīvotāju sa-
vos darbos notēlo mākslinieki K Ko-

Jevs («Partizāne Vcla Nejeva»), N-Kon-
suharovs («Padomju Armijas apsveik-
šana») u. c.

Bulgāru mākslinieku daiļrades gal-
venā tēma ir sociālistiskā celtniecība.
D. GJudženova darbs «Pirmais vil-
ciens» , P. Klisurova darbs «Dimitro-
vā» , P. Panaitova darbi «Traktors» un
īpaši «Kulšana kooperatīvā lauksaim-
niecībā» vispusīgi atspoguļo jaunas
dzīves veidošanos Bulgārijas pilsetīis

un laukos. Virkne bulgāru mākslinie-
ku tēlotājas mākslas darbu parāda ko-
munistiskās partijas vadošo lomu dar-
ba laužu organizēšanā un iedvesmoša-

nā clnā par tautas varas nostiprināša-
nu un sociālisma uzvaru Bulgārijā.

ARCHITEKTURAS PIEMINEKĻA
ATJAUNOŠANA

čechoslovakijas republikas valdība
lielu uzmanību veltī to pagātnes pie-
minekli! atjaunošanai, kuri vispusīgi
atspoguļo čechu un slovaku tautu kul-
turas senatni. Viens no Cecīlijas vecā-
kajiem architekturas pieminekļiem ir
Krživoklotas t>Hs. kuru cēluši lieliskie
čechu meistari apmēram tajā pašā
laikā, kad būvēts pazīstamais Prāgas
kremlis. Pašreizējo šīs pils restaurāci-
jas darbu gaitā zem anmetuma kārtas
atrastas figuralas freskas, kurām ār-
kārtīgi liela vērtība un sevišķa nozīme
ceehu glezniecības gotikas laikmeta
pēāē.jā posma stila pētīšanā.



«Drosmīgie ļaudis»

KINO

Skatītājs saņem jaunu padomju māk-
slas filmu «Drosmīgie ļaudis». Kā pēc
sava sižeta, tg pēc darbības, attēloto no-
tikumu izkārtojuma un spraiguma tā
ietilpināma piedzīvojumu žanrā.

Piedzīvojumu filma prasa nepār-
trauktu dinamiku, darbības kāpināju-
mu. Tai jābūt interesantai šā vārda
v*$labgkal! nozīmē. Bet, varbūt, vai-
rāk nekā jebkurā ci*ā žanrā piedzī-
V( fumu filmas autoriem jābūt apveltī-
tiem ar labu gaumi, mēra sajūtu. At-
šķirībā no buržuāziskajām piedzīvoju-
mu fUmārn. kuru vienīgais mērķis pār-
ejiet, šausmināt un apdullināt skatī-
tāju, atmodināt viņa zemākos instink-
tus, padomju mākslas darbam ari šai
žanrā vienmēr jābūt reālistiskam, pa-
tīrām aizrautīgi jāstāsta par mūsu
dzīvos īstenību. Te nav vietas piedzī-
voiumam piedzīvojuma dēļ, trikam
trika dēļ. Te nav vietas personāžiem
b*>r savas morālās sejas, bez individua-
litātes, bez savām domām un saviem
pārdzīvojumiem.

Filma «Drosmīgie ļaudis» lieTS mērā
atbilst Šīm prasībām.

... Brīnumaini skaistā mūsu Dzim-
teties stūri, ko rotā milzīgas kalnu
grēdas, plaša zaļa sepe, jautri urdzoši
strauti, krietni, centīgi un gudri pa-
domju ļaudis audzina tīrasiņu zirgus.
Gani, treneri, žokeji, veterinārie dar-
binieki netaupa pūlu. lai ganāmpulks
kļūtu arvien kuplāks, lai šās audzēta-
vas zirgi būtu visātrākie sacensībās, lai
tie ar saviem sasniegumiem celtu
Dz imtenes slavu.

Mierīgā, līksmā, silta humora ap-
garotā darbā aizrit dienas. Bet parasto
dzīves risumu pārtrauc , nopietnas
briesmas.. Pirmoreiz tie ir vilku bari,
no kuriem izbijušies zirgi trauc kal-
nos, noslaucīdami visu. kas tiem ceļā .
Vēl mirklis un tūkstošiem zirgu iegā-
zīsies bezdibenī. Taču nelaime neno-
tiek. To novērš padomju cilvēku paš-
aizliedzība un attapība, biedriskumsun
kvēla vēlēšanās saglabāt Dzimtenei tās
bčKātības. ...

Vēl spēcīgāk un spilgtāk "šīs cildenās
īpašības izpaužas baigu briesmu un
neredzētas varonības iezīmētajās die-
nas, kad padomju zemes mierīgajiem
darba cilvēkiem uzklūp divkājainie
vilki — fašistiskie briesmoņi. Ka-
ra liesmas pārbauda ikviena cil-
vēka godīgumu un morālo briedu-
mu, vīrišķību un'* tēvzemes mīlestību.
X"k>at ,kē visa'~.padomju tauta,
ari jaunās filmas varoņi lieliski
iztur bargo pārbaudi.

Jaunais zirgkopis Vasja Govoruchins,
vecākais treneris Voronovs. viņa maz-
meita Nadia līdz ar tūkstošiem un
miljoniem cilvēku visās padomju ze-
mes maJās atrod pareizo ceļu. Sis ceļš
ir neģēlīga cīņa pret nežēlīgajiem ie-
brucējiem, cīna uz dzīvību un nāvi.
Šai cīna padomju cilvēks ne *ikai pa-
reda, ka viņš'ir cēlāks un stiprāks par
jebkuru citu cilvēku pasaulē, bet vēl
vairāk norūda un pavairo šīs īpašības.

Vasia Govoruchins kļūst par tautas
atriebēju, kura drosme, spēks, veiklī-
ba un attapība, bet visoirmā kārtā —
uzticība Dzimtenei, ļauj paveikt pa-
itieMna neaizmirstamus, aizraujošus va-
roņdarbus.

Nadia, kas sākumā ir tikai naiva,
dzīvi maz redzējusi skolniece, izaug
par pagrīdes darbinieci, kurai oa spē-
kam vissarežģītākie un atbildīgākie
uzdevumi.

«Drosmīgie l'audis» iepriecina ne vien
ar teicamo idejisko.skaidrību un mērķ-
tiecību, kas šā žanra, filmās dažkārt
paliek otrā plānā, bet arī ar rūpīgo
māksliniecisko izstrādājumu, ar filmas
veidotāju profesionālo meistarību.

Apmierina arī aktieru" sniegums- Vas-
jas Govoruchina lomā redzam S. Gu-
zo, ko padomju skatītājs iemīļojis
Tjuleņina lomā «Jaunajā gvardē».
Kaut arī Vas.ias tēlā brīžiem it kā re-
dzam Tjuleņina atkārtojumu, taču
nevar noliegt, ka S. Guzo pratis at-
rast ari jaunas nokrāsas, jaunus toņus.

Precizi un smalki T. černova izzī-
mējusi pat vissīkāko Nadias tēla deta-
ļu. Tas pats sakāms par A. Gribovu
Voronova lomā. kurš, cenzdamies pie-
šķirt tēlam interesantus psiholoģiski
individuālus vaibstus, nav vairījies no
Viskomplicētākajām niansēm.

Zīmīgi arī pārējo galveno personāžu
raksturojumi.

Par filmu «Drosmīgie ļaudis» ar
pilnām tiesībām var teikt, ka tā ir
filma, kas skaisti un pārliecinoši cildi-
na padomju cilvēku cēlāko īpašību —
mīlestību uz savu sociālistisko Dzim-
teni.

Krāsaina mākslas filma «Drosmīgie
ļaudis» . Kino studijas «Mosfilm» ražojums,
judina uzvedums. scenārija autori M.
Volpins un N. Erdmans. Galvenais opera-
tors I. Heleins. A. Spadavekias muziķa. Māk-
slinieki M. Bogdanovs un G. MJasoikovs.

Plēsonības, aferu un noziegumu vēsture
Kuibiševas un Staļingradas hidro-

elektrostaciju grandiozās jaunceltnes
ieraksta jaunu spožu lappusi komunis-
ma uzvaru zelta grāmatā. Gigantiska
kompleksa celtne būs Turkmenijas
galvenais kanalis Amudarja-Krasno
vodska. Tik dižu celtņu izbūve pa spē-
kam tikai mūsu zemei, uzvarējušā so-
ciālisma zemei, tikai mūsu tautai, tau-
tai — ceļiniecei un radītājai. Jebkurā
kapitālistiskā valstī tas ir pilnīgi ne-
iedomājams. Tur, kapitālistiskajā pa-
saulē, kur viss pakļauts skaidrai nau-
dai un oelnas kārei, kur kapitālistiskie
laupītāji domā tikai par personīgo la-
bumu, nevar būt ne runas par ener-
ģijas resursu racionālu izmantošanu
Enerģētika ir Viens no tiem novadiem,
kur kapitālisma pretrunas izpaužas vis-
spilgtāk.

Minēsim dažus piemērus.
Lielu ūdens artēriju avots Alpi

sadalīti starp sešām kapitālistis-
kām valstīm, Reinas upe — starp pie-
cām. Kapitālisma apstākļos upju plān-
veidīga izmantošana ir neiespējama.

ūdens enerģijas plēsonīgas, kroplas
izmantošanas paraugs ir arī Niagaras
ūdenskritums. Niagaras ūdenskrituma
kolosālo jaudu izmanto vairākas hidro-
stacijas . labajā krastā — ASV, krei-
sajā krastā — Kanādas hidrostacijas.
Amerikāņu celtnieki paši atzīst, ka šīs
stacijas atgādina virkni ūdens dzirna-
vu uz Rkām upītēm, tik maz tās at-
bilst šā varenā enerģijas avota izman-
tošanas techniskām iespējām.

Asuanas dambis uz Nilas upes iepro-
jektēts un uzcelts vienīgi irigācijai.
Palikušas neizmantotas iespējas uzcelt
varenu hidroelektrostaciju un ražot
miljardiem kilovatstundu elektroener-
ģijas. Tas neietilpa angļu kolonizatoru
plānos — viņi ieinteresēti nevis Ēģip-
tes industriālā, attīstībā, bet gan tās
ekonomiskajā .atpalicībā. Bet lai ap-
mierinātu Ēģiptes asās vajadzības pēc
elektroenerģijas, uzceltas termiskās
spēkstac/i jas, kuras sadedzina dārgu,

no tālienes atvestu kurināmo , ko pie-
gādājot iedzīvojas Anglijas monopolijas.

Vairāk nekā četrdesmit gadu ASV
un Kanāda nevar vienoties par celt-
niecības noteikumiem hidroelektro-
stacijai Bocharnua Nr. 3 uz Sv. Lab-
renča upes. Vairāk par visu celtniecību
kavē amerikāņu labības tirdzniecības
monopoli jas. Tās izjauc hidromezgla
celtniecību, io baidās, ka pa jauno
ūdens artēriju Amerikas Savienotajās

Valstīs ieplūdīs Kanādas kvieši un
amerikāņu labības monopoli jas nokļūs
Kanādas konkurences draudos.

Tūlītējas pelņas alkstošie kapiiālis'ī
nav ieinteresēti celt lielas hidroelektro-
stacijas, kuru izbūve prasa daudz lai-
ka un lielus kapitālieguldījumus. Tais
gadījpmos, kad tādas stacijas tomēr
tiek celtas, kapitāla magnāti uzskata
par labāku, lai celtniecības izdevumus
sedz valsts, ņemot līdzekļus no no-
dokļu maksātāju kabatām. Tai laikā,
kad monopoliju aģenti valdībās, rupji
apkrāpdami vienkāršos cilvēkus, orga-
nizē skalu reklāmu ap «sabiedriska-
jiem darbiem» hidroelektrostaciju celt-
niecībā, veikalnieki organizē spekula-
tīvu drudzi, saceldami zemes cenas
celtniecības rajonā. Bet kad galvenā
un visdārgākā celtniecības daļa pa-
beigta, pārējo izbūves dalu valdība
izūtrupē privātām kompānijām. Pabei-
gušas būvi, šīs kompānijas diktē elek-
troenerģijas un irigācijas ūdens tarifus
un tādējādi nodrošina sev milzīgu peļ-
J^U.

Lielu jaunceltņu vēsture kapitālis-
tiskās valstīs ir neapvaldītas plēsonī-
bas, afēru un noziegumu vēsture. Gan-
drīz septiņdesmit gadu iUgā dambju
celtniecība Nilas deltā prasniusi mil-
zīgu daudzumu cilvēku dzīvību. Dau-
dzajos gados, kad oēla Suecas kanāli,
nepiemēroto dzīves un sanitāro ap-
stākļu dēl aizgāja boiā tūkstošiem
cilvēku. Nākamajai lielajai celtnei —

Ini. A. MARKI.NS

Sv. Gotharda tunelim Alpos — ziedots
tik daudz cilvēku dzīvību, ka buržuā-
ziskā statistika izvairās nosaukt skait-
ļus. Minēts tikai, ka «lielais pasākums
gandrīz beidzies neveiksmīgi, jo admi-
nistrācija nebija parūpējusies par sa-
nitārajiem apstākļiem un strādnieki
masveidīgi apmira ...»

Beidzot, nevar neminēt Panamas ka-
nāli, vienu no visdārgākajām, neorga-
nizētākajām un blēdīgākajām jaun-
celtnēm. Gandrīz četrdesmit gadu da-
žādas kompānijas, viena otru nomai-
not, zaga celtniecībai asignēto tautas
naudu. Ne velti «panama» kļuvusi par
sugas vardu jebkuras afēras apzīmē-
šanai. Panamas kanāla krastus bez
pārspīlējuma var saukt par nāves
krastiem, — tik daudz cilvēku te aiz-
gājis boiā no malārijas, novārdzinoša,
smaga darba un necilvēcīgiem dzīves
apstākļiem.

Kanalis, kas bija prasījis milzīgu
daudzumu darba un tautas naudas, no-
kļuva ASV lielāko monopoliju rokās
un kalpo tām par iedzīvošanās līdzekli.

Kuibiševas un Staļingradas hidro-
elektrostacijas ik gadus dos ap 20 mil-
jardu kilovatstundu elektroenerģijas
gadā. kas radīs iespēju veikt nilnīgu
rūpniecības elektrifikaciju, ievērojami
elektriiicēt dzelzceļa transportu, lauk-
saimniecību un pilsētas. Tiks apmie-
rinātas padomju galvaspilsētas vaja-
dzības pēc elektroenerģijas. Elektrifi-
cēs visu Maskavas dzelzceļa mezglu.

Bet. kā tad ir ar kapitālistisko valstu
pilsētu elektrifikaciju?

Ņujorkas, Londonas un Parizes ener-
ģētiskā saimniecība, atskaitot dažas
modernas elektrostacijas, pārsteidz ar
savu technisko atpalicību un kroplu-
mu. Jaudas sablīvējums, no tālienes
atvestu ogļu un naftas izmantošana,
desmitiem dažādu strāvas spriegumu
un frekvenču, elektriskā tīkla vājā
caurlaides spēja, elektroenerģijas aug-
stie tarifi — lūk, kas raksturo šo
centru enerģētiku. Visās trīg pilsētās
nav termisko elektrocentralu. Ņujor-
kas rajona Manhetena divām elektro-
stacijām ar kopīgo jaudu 36o tūkstoš
kilovatu ir 146 veci katli! Daudzas sta-
cijas darbojas izolēti. Lai segtu elek-
triskās slodzes decembra kulmināciju
(kas ik dienas ilgst tikai pusstundu),
speciāli uzceltas lielas jaudas elektro-
stacijas. Šādu. uzdevumu -atrisināšanai
amerikāņi spiesti iesaistīt milzīgus
techniskus līdzekļus, kā zobojas viņi
pasi, «sērkociņa nodzēšanai izsaukt
ugunsdzēsēju komandu».

Londonā 40 termiskās elektrostacijas
darbojas ar kurināmo, kas atvests no
tālienes. Tām ir novecojusi iekārta un
zems lietderīgās darbības koeficients.
Dienu un nakti pa jūru un dzelzceļiem
uz Londonu ved milzīgus daudzumus
ogļu. Kad 1947. gadā sniega vētras
ieoutināia dzelzceļus, bet ostas aizsala,
Londona, izjuta vēl nebijušu elektro-
enerģijas apgādes krizi.

Angļu prese nesen ziņoja, ka Londo-
nā nolemts uzcelt lielu elektrostaciju,
kas darbosies ar naftu. Visiem zināms,
ka naftas Anglijā nav. Tātad jaunā
stacija darbosies ar naftu, kas impor-
tēta no tālienes.

Tas viss rāda kapitālistiskās ekono-
mikas kroplumu, kapitālistiskās kon-
kurences sekas, ražošanas anarchiju
un to faktu, ka trestus un monopolijas
neinteresē technikas attīstība, jo šī
attīstība arvien biežāk nonāk pretrunā
ar trestu un monopoliju šauri savtīga-
jām interesēm.

Hidroenerģetikas attīstība PSRS
ietilpst visoārēiā ļeņiniski s^aļiniskajā
valsts elektrifikacijas programā. Vie-
nota augstsprieguma tīkla izveidošana
ļaus p-Inīgi elektrificēt valstj un rea-
lizēt Ļeņina dižo novēlējumu: «Komu-

?

nisms ir padomju vara plus visas ze-
mes elektrifikacija.» Kuibiševas un
Staļingradas hidroelektrostacijas ir
svarīgākie posmi šai vienotajā augst-
sprieguma tīklā.

Volgu šķērsos masivi divu dambju —
Kuibiševas un Staļingradas ' hidro-
elektrostaciju — betona un zemes mil-
zeņi. Pēc saviem apmēriem tie pār-
sniegs pasaules lielākos dambjus.

Dižena celtne ir Turkmenijas galve-
nais kanalis. Kanaļa zemes darbu ap-
mēri gandrīz četrkārt pārsniedz Suecas
kanāla darbu apmērus, turklāt Turk-
menijas kanaļa celtniecības termiņi ir
vairākkārt īsāki. Arī Panamas kana-
lis, kuru būvēja 35 gadus, ievērojami
niecīgāks par Turkmenijas galveno
kanāli.

Trīs staļiniskās jaunceltnes dos ūde-
ni 22 miljoni hektāru lielas platības
irigācijai un apūdeņošanai. Tiks at-
dotas dzīvei teritorijas,- kaš ir auglīgā-
kas un gandrīz astoņas reizes lielākas
par visu apūdeņojamo Nilas ieleju, kur
irigācija pastāv tūkstošiem gadu. Šīs
teritorijas divarpusreiz pārsniedz ASV
apūdeņojamo platību; tās ir 14 reizes
lielākas par visu Dānijas sējas platī-
bu. 25 reizes lielākas par Holandes sē-
jas platību 45 reizes lielākas par Beļ-
ģijas sējas platību.

No apūdeņojamām zemēm iegūtā
kviešu kopraža (neskaitot citas kultū-
ras un lopkopību) sasniegs Kanādas
kviešu ražu, būs ievērojami lielāka
par Francijas, gandrīz divkārt pārsniegs
Argentīnas kviešu ražu un būs lielāka
nekā kviešu raža Itālijā un Spānijā
kopā.

Visos sausuma piemeklētajos ASV
štatos caurmērā apūdeņots ne vairāk
par pusotra procenta tuksnešaino zem-
ju. Pārējā šo štatu teritorijas daļa tur-
pina palikt tuksnesis, kur sastopamas
vienīgi dzīvojamo ēku drupas un iri-
gācijas kanaļu atliekas. Šeit kādreiz
dzīvojuši indiāņi, kurus amerikāņu un
spāņu kolonizatori «ar krustu rokās
un zelta alkām sirdī» aplaupījuši un
iznīcinājuši.

Vairāk nekā 40 gadu bez rezultātiem
apspiesti Zergela un citu inženieru
projekti par Āfrikas apūdeņošanu. Ta-
ču koloniālās lielvalstis uzskata par
labāku necelt nekā, turpinot to eks-
pluatācijas praksi, kas labi pazīstama
no Beļģijas Kongo un Franču Ekvato-
riālās Āfrikas piemēriem, kur «kauču-
ka drudža» rezultātā nēģeru iedzīvo-
tāju skaits samazinājies trīskārt .

Tai laikā, kad padomju žēmē hidro-
enerģetika pilnīgi kalpo radošiem uz-
devumiem, varenai technikas attīstībai
un tiek izmantota miermīlīgas celtnie-
cības mērķiem, jauna pasaules kara
kurinātāju uzturētā kapitālistisko val-
stu hidroenerģetika vispirmā kārtā ap-
gādā ar enerģiju kara rūpniecību.
ASV militāristi plaši izmanto hidro-
techniku kara sagatavošanai.

Amerikāņu militāro štābu gangsteri
gatavo drausmīgu noziegumu — Lore-
lejas klints uzspridzināšanu' Reinas
unē. lai. noslīcinādami auglīgo Reinas
ieleju, desmitiem vācu pilsētu, un radītu
«plašu stratēģisku joslu».

Kuibiševas un Staļingradas hidro-
elektrostaciju celtniecības gaitai. Turk-
menijas galvenā kanaļa izbūvei ar
sasprindzinātu uzmanību sekos visa
pasaule. Staliniskā gādība par padom-
ju hidroenerģetikas tālāku grandiozu
attīstību, par tās miermīlīgu izmanto-
šanu rada padomju cilvēku sirdīs pa-
matotu lepnumu. Hidroelektrisko gi-
gantu celtniecība uz Volgas, Turkme-
nijas galvenā kanāla būve . Rietum-
turkmenijas Piekaspijas līdzenuma
dienvidu rajonu, Arnudarjas zemienes
un Karakumas tuksneša rietumdaļas
irigācija un apūdeņošana spoži aplie-
cina mūsu sociālistiskās sistēmas pā-
rākumu nar viscaur izkurtējušo, savu
laiku nodzīvojušo kapitālisma sistēmu.

Nākamajā nedēļā

18. septembrī Rīgas kinoteātros sāk
demonstrēt padomju krāsaino mākslas
filmu «Drosmīgie ļaudis».

° Latvijas Padomju mākslinieku sa-
vienībā mākslas vēsturnieka J. Melika-
dzes lekcija «Padomju mākslas starp-
tautiskā nozīme». Sākums pīkst. 17.

0 Mākslas darbinieku namā LPSR
tautas mākslinieka Alfrēda Kalniņa un

Emīla Melngaiļa kompozīciju vakars no
cikla «Padomju Latvijas mūzikas meis-
tari». Prof. Jēk. Mediņa ievadvārdi.
Piedalās Valsts koris, N. Fedorovskis,
V. Oše, H. Ozolītis, O. Petrovskis un
M. Pūce. Sākums pīkst. 20.

° Latvijas Valsts universitātes lie-
lajā aulā Ausekļa dzimšanas 100. gada-
dienai veltīts sarīkojums. Referents
Staļina prēmijas laureāts A. Griguilis.
Piedalās LPSR tautas mākslinieks,
Staļina prēmijas laureāts J. Osis, LPSR
nopelniem bagātie mākslinieki , Staļina
prēmijas laureāti V. Krampe, A. Fi-

lipsons un A. Frinbergs, Staļina prē-
mijas laureāte L. Freimane, LPSR
nopelniem bagātā māksliniece P Balt-
ābola, Filharmonijas solisti L. Āboliņa,
J. Jungmanis, B. Moisejevs un Valsts
koris. Sākums pīkst. 19.

19. septembrī Latvijas Padomju māk-
slinieku savienībā J. Melikadzes lek-
cija «Pabeigtības problēma mākslas
darbos». Sākums pīkst. 17.

° Misiņa bibliotēkā bibliotēkas dar-
binieku un lasītāju aktiva paplašināta
sēde sakarā ar bibliotēkas 65 gadu pa-
stāvēšanas atceri. Referāts, pašdarbības
priekšnesumi, izstāde. Sākums pīkst. 17.

° Latvijas Valsts universitātes lie-
lajā aulā Kirova rajona koru kopmēģi-
nājums sakarā ar Rīgas pilsētas koru
koncertu 24. septembrī. Kopmēģināju-
ma sākums pīkst. 18.30.

20. septembri Filharmonijas koncert-
zālē Vissavienības vokālistu konkursa
laureātes, Maskavas filharmonijas so-

listes N. Suchovicinas koncerts. Pieda-
lās vijolniece Lida Rubene un LPSR
nopelniem bagātais mākslinieks
H. Brauns. Sākums pīkst. 20.30.

23. un 24. koncertu atkārtos Liepājā.

22. septembrī Mākslas darbinieku na-
mā lekcija «Komunistisko partiju avan-
garda loma tautu cīņā par mieru un so*-
cialismu». Sākums pīkst. 20.30.

22., 23. un 24. septembrī Latvijas
Valsts universitātes lielajā aulā Igau-
nijas PSR Valsts vīru kora koncerts.
Mākslinieciskais vadītājs un galvenais
diriģents Igaunijas PSR tautas māksli-
nieks, Staļina prēmijas laureāts prof.
G. Ernesakss. Koncertu sākums pīkst.
20.30. v

23. septembrī Māksla*darbinieku na-
mā republikāniskajā mākslinieciskās
pašdarbības kolektivu skatē ietilpstošā
rūpnīcas VEF mākslinieciskās paš-
darbības skate. Sākums pīkst. 19.

KARA DARBĪBA KOREJĀ
Augusta otrajā pusē Korejas frontē

notika tikai nelielas pārmaiņas. Tau-
tas armija bija sasniegusi Naktonganas

upes vidusteci — austrumos un Pcho-
chanas—Ijsonas—Egvanas loku zieme-
ļos . Gar visu fronti amerikāņi bija ra-
dījuši stipri nocietinātu un dziļumā
izvietotu aizsardzības līniju. 200 km
garajā frontē agresori koncentrēja ie-
vērojamus sPēkus un milzīgu technikas
daudzumu. Pēc amerikāņu ģenerāļa
Makneila paziņojuma, ASV izcēlušas

Korejā vairāk karaspēka nekā kam-
paņā pret itāliešiem un vāciešiem Zie-
meļafrikā. Uz pirmo septembri ame-
rikāņu interventiem Korejā bija kon-

centrētas apmēram 6 divīzijas. Turklāt
tur atrodas lisinmaniešu vienības, angļu

karaspēka dalās. Interventus atbalsta
ASV Tālo Austrumu aviācija, kā arī
angļu un austrāliešu avioeskadriļas,
kas bāzējas uz Japānas un Okinavas
aerodromiem un uz avioba7es ku-
ģiem. Korejas ūdeņos atrodas ASV
un Anglijas Tālo Austrumu flo-
tes galvenie spēki. Puzanā nemitīgi ie-
rodas pastiprinājumi un technika. Bei-

dzot, amerikāņu agresori izdarīja pie-
spiedu mobilizāciju okupētajā terito-<
rijā, lai papildinātu lisinmaniešu
divīzijas-

Paļaudamies uz šīs laupītāju armijas
skaitlisko lielumu un moderno apbru-
ņojumu, ASV valdošās aprindas un
militārā vadība augusta beigās jau
pasludināja Korejas Tautas armijas
uzbrukuma sparu par salauztu. Pār-
vērtējot savus spēkus, agresori neno-
vērtēja Korejas Tautas armija? kaujas
spējas. Imperiālisti rūgti pārrēķinājās.

1. septembri Korejas Tautas armijas
vienības ievadīja spēcīgas uzbrukuma
operācijas visā frontē. Tās sākās dien-
vidos, kur 2. septembrī Tautas armijas
daļas atbrīvoja Hamanu un iedzina ķīli
pretinieka pozīcijās dienvidos no Nak-
tonganas līča. Visi amerikāņu imperiā-
listu mēģinājumi likvidēt šo ķīli bei-
gušies nesekmīgi.

Tai pašā laikā Tautas armija pastip-
rināja savu spiedienu vairāk ziemeļos.
Forsējot Naktonganu, tā iedzina 15 km
dziļu ķīli starp amerikāņu 24. un 2. di-
vīziju un sasniedza Esanu — 20 km
no Tegu—Puzanas dzelzceļa. Apvieno-
joties ar Čchanjenas grupu. Tautas
armijas daļas šeit izveido izcilni, kas,
runājot amerikāņu štāba . pārstāvja
vārdiem, «tālu pārsniedz parasta
priekštilta nocietinājuma apmērus».

4. septembrī KorejasTautas armiia
uzsāka uzbrukumu ziemeļfrontē. Tā»
karaspēka daļas pārrāva" l^aiftniB&a
fronti dienvidos no Kigi un Ijsonas un
straujā triecienā, pavirzoties uz priekšu
līdz 30 km, pārgrieza svarīgas preti-
nieka komunikācijas starp Pchochanu,
Chečžu un Jončchonu. Sīvās kaujās
Tautas armija atguva Pchochanu -un
atbrīvoja Angani. pilsētu. Sai sektorā
sasniegts Chečžu un Jončehonas ra-
jons. 7. septembrī Tautas armija atbrī-
voja Jončchonu. -

Vairāk rietumos Tautas armijas vie-
nības atsvieda 1. amerikāņu diviziju
Egvanas sektorā, atbrīvoja Ka?aris
pilsētu un pastiprināja savu spiedienu
pret Tegu — svarīgāko amerikāņu at-
balsta punktu ziemeļu frontē.

Pēdējās dienās interventi pievedusi
ziemeļu un rietumu frontei rezerves
daļas un izdara pretuzbrukumus, lai
apturētu Tautas armijas karaspēka da-
ļu virzīšanos uz priekšu. Nodarot ag-
resoriem lielus zaudējumus, Tautas
armiia atvaira šos pretuzbrukumus.

13. septembrī interventi izdarīja vai-
rākus mēģinājumus izcelt jūras desan-
tus aiz Tautas armijas frontes līnijām.
Smagās kaujās šiemēģinājumi atvairīti.

Interventu karaspēks Korejā c:;£
milzīgus zaudējumus. Tikai līdz 1. sep-
tembrim amerikāņi Korejā zaudējuši
vairāk nekā 60 tūkstoš cilvēku kritu-
šus, gūstekņus un ievainotus. Pēc
1. septembra šie zaudējumi ievērojami
palielinājušies. Tikai Pchochanas rajo-
nā vien interventi zaudējuši ap 10 tūk-
stoš cilvēku Amerikāņu pre?e atzīst,
ka «kopš 1. septembra bez vēsts pazu-
dušos vairs nereģistrē».

Laj papildinātu savus robus, agre-
sori spiesti sūtīt uz Koreju jaunas re-
zerves. Amerikāņu laikraksti ar bažām
konstatē, ka «ASV armija arvien vai-
rāk iestrēdz Korejā».

Par savām neveiksmēm frontē ame-
rikāņu agresori atriebjas korejiešu tau-
tai ar jauniem barbariskiem uzlidoju-
miem mierīgām pilsētām, slepkavojot
korejiešu sievietes, bērnus, sirmgalvjus .
Amerikāņu un angļu karakuģu artilē-
rija posta piekrastes pilsētas un sādžas.

Neraugoties uz interventu pārākumu
technika, Korejas patrioti sekmīgi
turpina varonīgo cīņu par savas dzim-
tenes atbrīvošanu no amerikāņu inter-
ventiem un viņu lisinmaniešu vaga-

riem. Korejas Tautas armija, kas aiz-
stāv savas dzimtenes brīvību un
neatkarību, bauda visas tautas neda-
lītu atbalstu. Korejas tautas atbalsts
un mīlestība ir Korejas Tautas armijas
neuzvaramības ķīla.
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